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Mraków 1 lipca.
Od czasu upadku absolutnych rządów w Au- 

stryi odbywa się proces ułożenia do równo 
wagi żywiołów i czynników składowych mo
narchii, proces tem zawilszy, że tylko wza 
jemnem tych żywiołów różnoplemiennych sza 
chowaniem i przeciwstawianiem utrzymywał 
się tak długo system absolutny. Dzieło roz
woju samorządu i konstytucyonalizmu poprze
dzić musiał ten proces ułożenia do równowa 
gi tego, co było zwichniętem, pojednania tego 
co było zwaśnionem, przyznania praw tam, 
gdzie one były gwałcone —  zgoła ten proces, 
który miał wieść w ostatecznym rezultacie do 
ogólnej ugody.

Zupełnie jak kiedy spadek jest niepodziel
ny, a prawa spadkobierców zawikłane zwykł 
ich ogarnywać duch pieniactwa, w Austryi 
z ustąpieniem rządów absolutnych zapanowało 
pieniactwo polityczne na prawnych wykrętach 
i adwokacko parlam entarnych, że tak powie
my kruczkach oparte. Wpływy i przewaga ze 
stanowiska politycznego wypływająca, ułatwi
ły  Węgrom zwrot spadku w tej rozciągłości, 
jakr. rtarodawne akta korony Sw. Szczepana 
zapewniały, ale zwrot ten poprzedzający ogól
ny dariał familijny obrócić się musiał na nie 
korzyć innych spadkobierców i utrudnia 
dalszo przeprowadzenie ugody

Jedni jak Czesi i Morawianie wydobyli na 
wzór Węgrów stare akta sankcyi pragmaty
cznej ułożyli na ich podstawie swoje pre 
tensye w znanój deklaracyi, nie chcieli nic 
przyjąć, woleli czekać i protestować, niźli ustą
pić choćby na krok z tej podstawy dawnego 
prawa; żądali zwalenia aktu ugody węgierskiśj 
zwalenia konstytucyi, która bez nich ułożon 
została i restytucyi całego procesu, czyli ca
łego działu swobód między królestwa i kraje 
monarchii habsburskiej.

Inni, których prawa nie były zadokumen 
towane w starych konstytucyach, bo późnie

w skutek faktu powstały, mimo to były nie
zaprzeczalne, podjęli odmienną drogę rozjemczą, 
chcieli wyczerpnąć wszystkie środki ugody, 
pojednania, pretensye swoje ograniczyli do 
ńerwszych potrzeb bytu i samorządu i ze- 
jrali je w tak zwanej rezolucyi sejmu lwow

skiego.
Zachodziło przeto pytanie, która droga do

prowadzi prędzej do celu, do owego działu praw 
jolitycznych, czy droga ugody stopniowej, ko- 
ejnej, na jaką wstąpili Polacy, czy droga u- 

gody ogólnój, doraźnej i wszechstronnej, ja
rą jedynie przyjąć byli skłonni Czesi.

Postępowanie partyi wiernokonstytucyjnej 
w Radzie państwa uniemożebniło pierwszą 
drogę. Trzechkrotne odrzucenie rezolucyi ga- 
icyjskiej, odrzucenie, mówimy, bo na jedno 

wychodzi pogrzebanie jej w rozprawach w y
działów i podkomitetów konstytucyjnych — o- 
razało, iż nietylko tym sposobem kolejna u 
joda nie da się przygotować, ale nawet czę
ściowa ugoda przeprowadzić

Deklaracya czeska i rezolucya galicyjska sta
nowiły dwa postulata, różne co do swej roz
ciągłości, ale dążące z dwóch przeciwnych 
stron do jednego celu. Rezolucya mogła być 
stopniem do układu z deklarantami i przy
wrócenia ogólnej równowagi bez wstrząśnie- 
nia i nagłego przeskoku. Deklaracya, jako ob 
szerniejsza obejmuje wygodnie w sobie rezo- 
lucyę galicyjską, ugoda na jej podstawie za
warta, nie pozostawia żadnej wątpliwości co do 
zadowolenia żądań rezolucyi, ale ugoda ta 
zdawała się pociągać za sobą wywrócenie o- 
becnego stanu, radykalny przeskok, zwany 
pospolicie zamachem stanu, chociaż przeskok 
ten utrwalić tylko konstytucyonalizm w szer 
szem jego znaczeniu jest: zdolen, a pogrzebać 
tylko obecną ułudę konstytucyonalizmu na 
użytek stronnictwa wytworzoną.

To wyjaśnienie teoretyczne zdawało nam się 
koniecznem, skoro wiernokonstytucyjni odnió
słszy wiele porażek, jednego tylko dokonali, 
że pogrzebali na nowo rezolucyę galicyjską — 
i skoro znów się pojawiają, tym razem podo
bno nie bez podstawy, pogłoski o układach 
z deklarantami.

Nie możemy przypuszczać, aby układy za- 
chaczały się na żądaniu zupełnej restytucyi 
procesu, to jest na zaprzeczeniu ugody wę
gierskiej, nie wątpimy, że przywódcy czescy 
nie zechcą się zamknąć w ciasnem pieniactwie 
politycznem, ale obliczą się z położeniem w ła
snego kraju i monarchii, że przyjmą fakt do
konany dualizmu, który i tak zmienić się mu
si skutkiem ugody ogólnej w Austryi, bo tam 
nie ma dualizmu, gdzie jeden ma na przeciw
ko siebie kilku. Trzeba także coś zostawić 
sile następstw.

Co do nas, widzielibyśmy w dojściu do sku
tku ugody z Czechami nieobliczone korzyści 
Najpierw ugoda ta mogąca być przeprowa
dzoną dopiero w jakiemś ogólnem zebraniu

się, następnie wyprowadziłaby monarchię z 
stanu anormalnego, zwróciłaby i związała;z Au- 
stryą żywioły, które coraz bardziej przechy
lać się zaczęły w inną stronę. Obyśmy się nie 
mylili, ale zdaje nam się, że ugoda z dekla
rantami Czech i Morawy, zadałaby stanowczy 
cios nurtującemu kraje słowiańskie Austryi 
panslawizmowi; wzmocniłaby tem samem zwią
zek ludów na podstawie dynastycznej, polity
cznej i cywilizacyjnej jedności, przez co przy
czyniłaby się do utworzenia z Austryi silnej 
warowni przeciw prądom zniszczenia ze wscho
du i zachodu narodowemu rozwojowi zagra
żającym.

Pomimo ciągłych pogłosek a nawet zape 
wnień, że Najniestnik zostanie wkrótce dla 
Galicyi zamianowanym, trwamy ciągle w prze
konaniu, że chwila do takiej nominacyi nie 
jest sposobną. Do powodów naszego sposobu 
widzenia, któreśmy już kilkakroć wypowie
dzieli, dodamy jeszcze, że gdyby nawet cho
dziło o zaprowadzenie zmian na drodze ad
ministracyjnej, nowy Namiestnik nie zdołałby 
ważnych rzeczy dokonać w naszym kraju, do
póki organizacya w sferach gminnych i rad 
powiatowych nie ulegnie przemianie. Ta zaś 
nie może nastąpić prostemi środkami admini- 
stracyjnemi, ale na pole prawodawcze spro 
wadzić ją należy. Zadziwiłaby nas również 
nominacya Namiestnika wyprzedzająca ministe- 
ryalne nawet rozporządzenia względem owych 
zapowiadanych zmian administracyjnych. Tru- 
dnem byłoby stanowisko namiestnicze, dopóki 
kraj nie wie, jakie ten wziął na siebie zada
nie. Jeżeli to zadanie wydaje nam się bardzo 
uproszczonem przez działanie władz autono 
micznycli, gdyby te były rzeczywiście do dzia 
łania przypuszczonemi, a nie jak są dzisiaj 
bez władzy wykonawczej, słowem, gdyby sto
sunki między państwem a krajem były okre
ślone, tak przekonani znów jesteśmy, że bez 
tego mianowany w tej chwili Namiestnik nie 
równie więcej napotkałby w kraju trudności, 
aniżeli ję ma obecne prowizoryczne namiest
nictwo. Żądania, wymagania byłyby większe, 
i słusznie, bo sama nominacya dałaby do te
go pochop, i uprawniłaby je niejako, każąc 
się domyślać zmian, a nie dając namiestnictwu 
nowej i określonej podstawy.

Dla tego więc nie wdajemy się wcale w 
rozbiór ani w domysły, kto na tę godność i 
urząd mianowanym zostanie, bo powtarzamy, 
iż w tej chwili zdaniem naszem nie ma po
wodu kogokolwiek mianować. Nominacya w 
takich jak dzisiejsze stosunkach, nie jest ża 
dną koncesyą, bo nominacya nie jest źródłem 
ale tylko narzędziem. Jeśli nominacya teraz 
przyjdzie do skutku, nie będzie to pierwsza 
nasza przegrana. Zniesiemy ją, pragnąc tyl 
ko, aby następstwa nie dały nam słuszno
ści, jak się to już nieraz zdarzyło przy od
niesionych przez nas tak zwanych przegranych

reprezentantów poszczególnych krajów, roz
szerzyłaby miarę swobód autonomicznych —  
krajowi naszemu przyznać by musiała szerszy 
zakres samorządu, niż ten, o jaki w rezolu
cyi tak cierpliwie i wytrwale dopominaliśmy

1QRESF0N D E IC II  CZASU.
Lwów 29 czerwca.

(E .) W ostatnim czasie mnie i moim szanownym

solegom lwowskim dostarczała wiele materyału na
sza wszechnica lwowska. Przedmiot dzisiejszej mo
jej korespondencyi jest również w związku z wsze
chnicą, ale nie jest tym razem kolegium niemieckich 
irofesorów, o którem mówićjzamierzam, ale młodzież 
polska.

Jak wiadomo, odbywają się w obecnej porze e- 
gzamina rządowe teoretyczne. Jest to niezawodnie 
gorący czns dla kandydatów prawniczych. Wyma
gania przy tych egzaminach nie są jednak tak nie- 
możliwemi, aby młody człowiek, który cokolwiek 
tylko pracuje, nie był w stanie zadość im uczy
nić. Tymczasem, pominąwszy tych akademików, 
itórzy dnie i nocy spędzają w kawiarniach, cu
kierniach, a u których o pracy ani mowy być nie 
może, mamy tu ogromną ilość takich, którzy za
trudnieni po redakcyach, kancelaryach adwokackich, 
ekspedytach sądowych itp., gorzko na chleb zara
biają, a którym tem samem tylko bardzo mało 
czasu na przygotowanie im do egzaminów pozosta
je. Jeżeli więc który z takich kandydatów przy e- 
gzaminie nie tak świetnie odpowiada, jakby tego 
się spodziewać można, to ostatecznie brać mu te 
go za złe nie można, gdyż czynił co mógł; ale nie 
można ominąć tego, aby kwalifikacya w świade
ctwie nie była mniej dobrą. U naszej młodzieży 
jednak zazwyczaj idą w parze brak wiadomości 

zarozumiałość. Gdy więc kandydatowi się nie 
poszczęści i celującej kwalifikacyi nie otrzyma, nuż 
wymyślać na profesorów, iż są pedantami, wroga
mi na zgubę młodzieży czyhającemi, i Bóg wie, 
co jeszcze podobnego.

To wszystko są stare rzeczy, i odkąd szkoły e- 
gzystują, nigdy inaczej nie było. Dawniej pozosta
wały tego rodzaju skargi w szczupłem kółku ko
legów, przebrzmiały zazwyczaj bez echa, i nikt się 
o nie nie troszczył. Ale czynimy we wszystkiem 
postępy. Dawniej bywało, synek przyjechawszy z 
niedobrą kwalifikacyą na wakacye, poznawszy się 
z ojcowskim biznnem, siedział cicho, niby go nie 
było. Dziś zaś wytacza swe skargi przed publi
cznością, napisze sążnisty artykuł, i poda jednemu 
z redaktorów, który w braku materyałów dla za
pełnienia kolumn chętnie go umieści.

I u nas we Lwowie zdarzyło się niedawno, iż 
redakcyi jednego z tutejszych dzienników, zabrakło 
pewnego pięknego poranku wstępnego artykułu a 
w miejsce tegoż wsunięto ów Schmerzensschrei stu
dencki pod tytułem: „Kilka słów o wszechnicy 
lwowskiej.* Cała rzecz nie byłaby wartą wspomnie
nia, gdyby artykuł wspomniany nie był skierowa
ny przeciw dwom z najgodniejszych polskich 
profesorów naszej wszechnicy, i gdyby nie to, iż 
publiczność mogłaby być w błąd wprowadzoną. 

Autor wspomnianego artykułu widocznie jakieś 
armes verkanntes Genie,* któremu przy egzami

nie poszło dość kręto, wzywa formalnie młodzież, 
aby zapisywała się na niemieckie wykłady, albo 
przynajmniej składała egzamina w tymże języku.

Zanadto dalekoby mnie zawiodło, gdybym chciał 
poszczególe zbijać wszystkie zarzuty polskim pro
fesorom czynione. Nie jest to bowiem miejsce roz
prawiania o tem. Tu tylko nadmienię, iż jeżeli au
tor nazywa wykład Dra Źródłowskiego „systea^a- 
tyczną gmatwaniną niepewnych i niepraktycznych 
hipotez,* to zapewne tylko ze swego punktu wi
dzenia. Wykład ten bowiem nietylko u nas ale i 
w Krakowie wielce jest ceniony —  a jeżeli p. Źró- 
dłowski w jednym lub drugim punkcie nie trzyma 
się ślepo przyjętego ogólnie szablonu, to jest to 
właśnie zasługą, którą obok znanej sumienności i 
pracowitości tego profesora cenić tylko wypada. Po
równanie wykładu tego z wykładem niemieckim 
prawa cywilnego, jakoby mianowicie ten ostatni 
był lepszym, jest tak śmieszne dla każdego znają
cego stosunki na naszej wszechnicy, iż chyba tył 
ko ramionami wzruszyć wypada.

Punktem kulminacyjnym całego artykułu jest je
dnak owa groźba, iż młodzież zniechęcona surowo
ścią profesorów polskich, zapisze się demonstra
cyjnie na wykłady niemieckie, albo składać będzie 
e g zam in a  w niemieckim języku. O ile znam tutej

szą młodzież akademicką, to nigdy ona by się nie 
zgodziła na podobne gremialne demonstracyjne 
przejście na niemieckie wykłady. Znajdą się pół
główki, którzy chcąc tanim kosztem przez egzami
na się prześliznąć, zapiszą się na wykłady pro
fesorów niemieckich, spodziewając się „przepuszcze
nia,* choćby ktoś nawet niewiele umiał... Ale bę
dą to zawsze jednostki tylko; młodzież polska do 
takiego kroku nigdyby się nie zdecydowała, gdyż 
byłoby to jawnem odstępstwem sprawy narodowej 
dla najbłachszych powodów na korzyść germani- 
zmu i wodą na młyn centralistów wiedeńskich, —  
a nawet pod względem umiejętnym zamiana wy
kładów bardzo niefortunna.

Wieść o podobnym zamiarze naszej młodzieży 
jest wymysłem kilku malkontentów, którzy nie wie
le umiejąc przy egzaminie, czują się pokrzywdzo
nymi przez polskich profesorów.

L w ó w  30 czerwca.

(X )  Osnowa , organ stronnictwa Młodej Rusi 
p. wicemarszałka Lawrowskiego, zamieszcza w 

ostatnim numerze swoim bardzo ważny artykuł, 
który jasno i wyraźnie określa program pomienio- 
nego stronnictwa co do najbardziej obchodzących nas 
spraw. Artykuł ten ważnym jest zresztą bardzo 
w obec zbliżającej się dyskusyi w Izbie panów. 
Stronnictwo prawdziwie ruskie wypowiada w nim 
zapatrywanie się swoje na postępowanie rządu i 
parlamentu —  a co najważniejsza, uznając delega- 
cyę naszą w Wiedniu za swoją także reprezen- 
tacyę, zgadzając się z jej postępowaniem, popiera 
temsamem jej stanowisko. Nie mogąc z powodu 
obszerności podać tego artykułu dosłownie, pozwa
lam sobie streszczając rzecz, główne ustępy w wier
nym zacytować przekładzie.

Osnowa oświadcza się stanowczo przeciw cen
tralizmowi, uważając go za krzywdzący dla ludów 
w skład monarchii wchodzących, za zgubny dla sa- 
tn-goż państwa. Centralizm uwłacza autonomii,
która „jest nie tylko przyrodzonem i konstytucyj-
nem żądaniem narodów, ale równocześnie jest sta
łym zamiarem korony*. W tej mierze służą za do
wód wszystkie mowy tronowe cesarza „obiecują
cego rozszerzenie autonomii i zadosyćuczynienie 
słusznym żądaniom narodów*.

Zamiarowi temu przeszkadzali dotąd centraliści 
niemieccy. Jak usilnie przeszkadzali, dowodzi arty
kuł przykładem postępowania ministerium Giskry 
z galicyjską rezolucyą „pierwszym do rozszerzenia 
autonomii zmierzającym wnioskiem*.

„Dopiero ministerium Hohenwarta odważyło się 
uczynić krok w celu rozszerzenia autonomii kra
jowej na drodze konstytucyjnej. I jakżeż przyjęli 
ten krok niemieccy centraliści? Jak szerszenie rzu
cili się na ministerstwo gazeciarze niemieccy i ca
ła  klika niemieckich centralistów, a Izba niższa 
Rady państwa, gdzie ta klika większość posiada, 
uchwaliła adres do monarchy, w który włożyła wo
tum nieufności dla ministerstwa.

„Teraz znowu wyczytujemy w niemieckich dzien
nikach, że z powodu wniosku o rozszerzeniu gali
cyjskiej autonomii, przygotowuje się burza przeciw 
ministerstwu w Izbie wyższej — a wieści tej nie 
uważamy za nieprawdopodobną. Być nawet może, 
iż Izba panów pójdzie tą samą drogą, co Izba po
słów. Jeżeli Izba panów pójdzie tą drogą, to po- 
depcze ona nogami swój najświętszy obowiązek, 
który kulminuje w obronie korony i w wymierza
niu sprawiedliwości ludom Austryi; porzuci swoją 
właściwą rolę, rolę korektora Izby posłów;;;a zso- 
lidaryzowawszy się z nią w oporze przeciw roz
szerzeniu autonomii, zada kłam koronie, i pokaże, 
że nie ma zaufania do ministerstwa, kiedy w ła 
śnie cesarz okazał, że pokłada w uiem zaufanie.

„Gdyby jeszcze Izba panów tak postąpiła, nzy- 
skanoby zupełne doświadczenie, że niemieccy cen
traliści na wszystkich pozycyach, czy w Izbie pa- 
ców, czy w ministerstwie, stoją wszędzie na zawa
dzie uprawnionym żądaniom narodów, a przez to

Część literacko-artystyczna.

T Y G O D N I K  L W O W S K I .
Wyfk =- konne,— Ostatni rozbłysk fizognomii lwowskiej.— 

La saison rnorte. — Wystawa wehikułów. — Arka 
Noego dla osobliwości kołodziejskiej sztuki.— Tus- 
culum. — Zycie extra muros. — Jako dobrze być 
czasem opieszałym. — Popis publiczny szkoły dra
matycznej — Właściwe jej znaczenie.— Jaki poży
tek?— Kilka uwag pessymistycznych.— Reminiscen- 
cya. — T ieck, Rotscher , Seume i — Stanisław 

- August.— Słowa Goethego. — Smutna przyszłość 
miernego aktora.

Wyścigi konne są u nas zazwyczaj epilogiem  
-ruchu miejskiego, ostatniem ożywieniem się fizo
gnomii Lwowa, nim go zaklnie w martwotę zupełną 
pora kurzu i skwaru, la  saison morte. Przez tych 
kilka dni rojniej jakoś i gwarniej na ulicach —  a 
na Janowskie błonia dąży cały Artaxerxowy za
stęp karet, koczów, kolebek, koszyków, szaraba- 
nów, faetonów, dorożek i tym podobnych wehiku 
łów. Ta wystawa najrozmaitszych wozów i wóz
ków jest może najciekawszą stroną wyścigów, 
zwłaszcza dla nas piechoty, nie wiele biegłej w szla
chetnym kunszcie sportu. To też jeżli bardzo li
czna publiczność spieszy aż na arenę, aby brać 
żywy udział w wszystkich perypecyach walki, nie
mniej licznie rozstawia się w strategicznych pozy
cyach wzdłuż ulicy jezuickiej, którą powraca cała 
głośna kawalkata wyścigowa, okryta tumanami 
kurzu.

Wówczas to przypatrzyć się można najobfitszej 
i najciekawszej kollekcyi wehikułów. Od pysznego 
ekwipażu d la Daumont aż do taradajki, jak bąk 
brzęczącej, od świetnego szarabanu aż do poczci
wej najtyczanki, od modnego koszyka i ekscentry
cznych faetonów aż do sędziwej, odwiecznej lan-

dary, która niegdy w iozła prababkę z pradziadkiem  
do ślubu, spotkasz tu najrozmaitsze okazy sztuki 
kołodziejskiej. Zabłąka się tam i wiejska budka 
z zadziwionym Iwasiem  na koźle, i arcyzabawna 
nieraz próbka parafijańskiej elegancyi. Kossak w spól
nie z karykaturzystą jakim, niejeden by tu w y
borny szkic u łow ić mogli.

O samych wyścigach nie będę wam pisał, bo 
mnie już w tem wszyscy wyprzedzili, a i tak nie 
przypisuję sobie do tego żadnej kompetencyi. Mu
szę szukać sobie innego tematu we Lwowie, który 
jak już wspomniałem, jeżeli kiedy to dziś staje się 
jałowem polem dla fejletonisty. Zaczyna się już na 
dobre owa nudna i ciężka pora dla każdego, kto 
nie ma swego zielonego Tusculum, gdzieby extra 
muros przebył upały lipcowe i sierpniowe. Lwów 
wyludnia się coraz bardziej; kolej, poczta i trady
cyjne owe płócienne omnibusy żydowskie rozwożą 
znaczną część jego mieszkańców w rozmaite stro
ny; ulice zamieniają się w Saharę, po których hu
lają sobie białe tumany wapiennego kurzu.

Wśród takiego stanu rzeczy nie pozostaje kro
nikarzom nic innego, jak tylko sięgać do pamięci 
i wydobywać z niej to, czego się w swoim czasie 
nie udzieliło jeszcze czytelnikom, i być wdzię
cznym sobie samemu za pewne niedbalstwo, po
pełnione w przeszłości. Do tego środka i ja je
stem zniewolony, uciec się dzisiaj. Przed dwoma 
tygodniami jeszcze przyrzekłem wam _ donieść coś 
o tutejszej szkole dramatycznej i o jej publicznym 
popisie; dzisiaj tedy wywiązuję się z obietnicy.

O tej szkole dramatycznej, jak już donosiłem, 
wiele było polemiki po gazetach, i wiele sporu 
z p. Miłaszewskim. Polemika ta przyniosła w każ
dym razie pożytek szkole, albowiem publiczność 
rozciekawiona całą tą sprawą, bardzo licznie zgro
madziła się na popis. Odbył się on w ujeżdżalni 
p. Leśniewicza. Odegrano prolog, napisany umyślcie 
dla uczniów, i dwie małe komedyjki. Publiczność 
była bardzo łaskawą i nie szczędziła oklasków —

dzienniki okazały się  równie grzecznem i i pochlebnie 
oceniły usiłowania profesorów i postępy uczniów. 
Mówiono wiele o wielkiej doniosłości takiej szkoły, 
o świetnych nadziejach, które rokuje dla „sztuki 
ojczystej,* i o tym podobnych rzeczach, które się 
przy takich sposobnościach nawijać zwykły na ję 
zyk lub pod pióro naszym frazesowiczom .

Wszystko to p ięknie— ale bez przesady i tu 
się nie obywa. Popis uczniów świadczył wprawdzie 
o dość troskliwem przygotowaniu, dawał dobre 
świadectwo towarzystwu przyjaciół sceny, które 
z małych swych fundusików jaki taki rezultacik 
osiągnęło — ale mimo to wszystko jak przed po
pisem tak i po popisie trudno mi uwierzyć, aby 
ta szkoła dramatyczna lwowska miała jakąkolwiek 
doniosłość, aby posiadała racyę bytu i zapewniała 
rzetelniejszy nieco pożytek.

Wyrażając taką nieufność, nie odmawiam wcale 
ludziom, którzy przewuzy^iem  szkołą tą się zaj
mują albo zajmowali, dobrych zamiarów i szcze
rych chęci oddania przysługi publicznej —- jestem 
jednak tego przekonania, że łudzą się w swoich 
wyobrażeniach o potrzebie i doniosłości tej biednej 
szkoły dramatycznej we Lwowie. W dziewięćdziesię
ciu dziewięciu instytucyach, których nie mamy a 
którebyśmy mieć powinny jeszczebym na ostatniem 
nawet miejscu nie położył szkoły dramatycznej... 
Jest ona rzeczą, jak na dziś przynajmniej, a kto 
wie, czy nie na zawsze i z zasady, zupełnie zbyte
czną. Obejdzie się bez mej bezpiecznie i kraj, i ta 
odrobina sztuki dramatycznej w Polsce...

Najpierw przypomnieć tu należy, że o jakim kol
wiek znaczniejszym pożytku szkół dramatycznych 
dawno zwątpiono. Przekonano się , że szkoły  takie, 
najlepiej nawet i najrozumniej urządzone, proble
m atyczne tylko dawały rezultaty. Prawdziwy ta
lent i bez szkoły dramatycznej potrafi sobie uto
rować drogę, i dotrze na przynależne sobie stanowi 
sko; mierność pozostanie zawsze miernością, choć

by dwadzieścia kursów przebyła w szkole, nim się 
pokaże na publicznej scenie.

Możnaby temu zarzucić, że szkoła dramatyczna, 
jeźli nie wyrabia talentów (bo te się rodzą a nie 
robią) to za to talentom tym znacznie skraca dro
gę, przysposabia je pod względem technicznym, o- 
swaja je z przyszłym zawodem, tak, że występując 
na deski publiczne mogą od razu przedstawić się 
z swobodą i jaką taką rutyną. Jeżeli to jest poży 
tek cały szkoły dramatycznej, to przyznać należy, 
że pożytek to tak szczupły, iż starczyć jej nie mo
że za racyę bytu. Nie wiem, o ile ten cel osiąga 
nasza lwowska szkoła dramatyczna; to pewna je
dnak, że popis jej uczniów nie był ani o jeden 
procent lepszym od popisu zwykłych amatorów. 
Widzieliśmy nawet wiele amatorskich przedstawień, 
z któremi popis ten żadnego porównania wytrzy
mać nie może. A przecież ci amatorowie nie od
bywali kursów i nie mieli osobnych profesorów.

W Niemczech i we Francyi, gdzie tyle teatrów 
i tyle do nich zamiłowania, nie ma publicznych, 
formalnych szkół dramatycznych, a gdzie jakie by
ły, to je zniesiono. Istnieje tam wprawdzie mnó
stwo szkół dramatycznych prywatnych, ale te są 
zazwyczaj albo spekulacyą jakiegoś wysłużonego 
aktora, albo po prostu zabawką, a cały ich rezul
tat ogranicza się do tego, że prowincyonalnym tea
trzykom dostarczają personalu. Wiem dobrze, że 
przeciw moim twierdzeniom mógłby kto wyliczyć 
przykłady, w których znakomitości nawet głośne, 
literackie i artystyczne, zdawały się uznawać po
trzebę i pożytek szkół dramatycznych. Wyręczę 
sam oponentów, i przypomnę ową szkołę , którą 
Tieck wspólnie z Rótscherem urządzali w Berlinie, 
lub nawet tę , którą Stanisław August utrzymywał 
w Warszawie, a którą pisarz niemiecki Seume za
lecał w najpochlebniej szych wyrazach swoim ziom
kom. Ale te przykłady właśnie niczego nie dowo
dzą. Pierwsza bowiem szkoła pozostała planem na

zawsze, a druga była bardziej szkołą opery, co 
rzecz zmienia zupełnie.

Co ma za racyę bytu szkoła dramatyczna u nas, 
którzy posiadamy zaledwie trzy stałe i znaczne 
teatra. Na jaką przyszłość liczyć mogą jej elewi?... 
Faktem jest, że szkoła dramatyczna, jeżeli ma jaki 
cel praktyczny, to chyba ten, aby być szkołą sta
tystów lub drugo i trzeciorzędnych aktorów. Takich 
zaś mamy dużo, zanadto dużo, jak na ilość na
szych teatrów.

Ich wunschte n u r, dass das Theater so schmal 
■w are , ais der Draht eines Seiltiinzers — powie
dział Góthe, mówiąc o niepowołanych kandyda- 
datach teatralnych. Zaiste, czego sobie życzył nie
miecki poeta w interesie sceny, tego wypadałoby 
życzyć w osobistym interesie tych, co do niej śle
po się garną. Chłopak, zachęcony szkołą drama
tyczną, o której tyle pięknych rzeczy piszą, i któ
rą uważa za asekuracyę powodzenia, rzuca szkołę 
lub inne zajęcia i „uczy się na aktora.* Wbija so
bie w głowę, że jest „artystą*, że zawód jego jest 
kapłaństwem (bo przy dzisiejszej śmiesznej manii 
gloryfikowania aktorów i aktorek, lada histryon jest 
kapłanem sztuki), nasłucha się andron bombasty- 
cznych o „świętem swem zadaniu*, o „wieńcach 
sławy", o „posłannictwie w narodzie* itd., w któ
re to androny inauguracyjne prologi obfitować zwy
kły — i oto karyera już gotowa!... Do b ióra, do 
szkoły, do rzemiosła wracać już i zapóźno i nie 
m iło, choć talentu się nie posiada —  jakaż tedy 
pozostaje przyszłość?... Oto los awanturniczy wę
drownego aktora, zawód malowniczy dla pióra po- 
wieściopisarskiego, wcale poetyczny w Wilhelmie 
M eister, zabawny w komicznych romansach Scar- 
rona, w powieści Chodźki itd. —  ale smutny w rze
czywistości, wiodący nieraz do nędzy ostatniej, jak 
tego tvle mieliśmy i mamy przykładów...

D E L .. ,



wzmocnieniu austryackiej moskonsolidowaniu 
narchii.

„My Rusini nie mamy obecnie ani jednego re 
prezentanta w Izbie panów. M etropolita członek 
tej Izby, nie bierze udziału w jej obradach, zaję
ty w izytą swej dyecezyi, a gdyby nawet b ra ł udzia' 
wątpimy, czyli by zabrał głos. Otóż poczuwamy się 
do tem większego obowiązku podnieść zawczasu głos 
tu taj, gdyż przychodzi nam na myśl, że może zno
wu jakiś rycerz d, la  Lichtenfels zechce skruszyć 
kopię w obronie Rusinów, a co właściwie byłoby 
użyciem sprawy ruskiej za oręż przeciw rozsze
rzeniu autonomii.

„Szkoda waszych zachodów serdeczni przyjaciele 
nasi! My znajdujemy się w tem położeniu, w ja 
kim wy sami nas postawiliście. K onstytucya, k tó
rej wy wiernymi się zowiecie n i e  p o z w a l a  w a m  
m i e s z a ć  s i ę  w n a s z e  s p r a w y ,  b o  o n a  p o 
d ł u g  t e j ż e  k o n s t y t u c y i  n a l e ż y  d o  s p r a w  
k r a j o w y c h ,  d o m o w y c h ,  i j a k o  t a k a  n a l e -  
ż y d o k o m p e t e n c y i  g a l i c y j s k i e g o  s e j m u .

„W ice-m arszałek Ławrowski jeszcze w r. 1869, 
a  więc nie za dzisiejszego m inistra, ale za m ini
sterstw a waszego B i i r g e r m i n i s t e r i u m ,  oświad
czył imieniem wszystkich posłów ruskich, ż e  my 
R u s i n i  d a w n i e j s z ą  n a s z ą  p o l i t y k ę ,  wy-  
t a c z a n i a  s p r a w y  n a s z e j  p r z e d  R a d ą  p a ń  
s t w a ,  p o r z u c a m y ,  i s t a j ą c  n a  g r u n c i e ,  
j a k i  n a m  k o n s t y t u c y a  w y z n a c z y ł a ,  b ę 
d z i e  m y w y g l ą d a ć  z a ł a t w i e ń  i a s p r a w y  n a 
s z e j  w S e j m i e  k r a j o w y m ,  i spodziewamy się 
że tą  drogą dostąpimy celu naszych żądań, chociaż 
nie odrazu, ale z pewnością. Jeżeli nie wątpicie, 
żeby parlam ent, z waszą niem iecką większością, 
mógł zaspokoić wszystkie nprawDione żądania lu
dów austryackich, dla czegóż powątpiewacie, że 
Sejm krajowy z większością polską z*echce zaspo
koić uprawnione żądania Rusinów? Jeżeli taką wa
gę kładziecie na waszą wierność konstytucyi, dla 
czegożbyście chcieli, abyśmy my stali się jej n ie 
wiernymi, i dla załagodzenia naszej sprawy żądali 
waszej w Radzie państwa pomocy?

„Centraliści zapew ne zechcą oprzeć się na zna
ne] petycyi towarzystwa „Ruskiej Rady “ Co o skła
dzie i znaczeniu tego stowarzyszenia myśleć nale
ży, teśm y już dawniej wyłożyli, i dlatego powtarzać 
się nie będziemy. O petycyi tejże „Rady", wymie
rzonej przeciw autonomii naszego kraju, nie po
trzebujemy słów tracić, i tylko powiemy, że my
śląc logicznie, nieniemiecy sojusznicy i pomocnicy 
niemieckich centralistów  co do swej istoty nie nie 
mogą być le jszym i od tych ostatnich, i działać 
mogą tylko z tych pobudek, tj. z nieudolności a l 
bo ze złej wiary, albo z jednej i drugiej z a ra 
zem.

„ D l a t e g o  p r o t e s t u j e m y  n a j u r o c z y ś  c i  ej  
p r z e c i w  t e m u ,  g d y  by  k t o  w I z  b i e  w y ż s z e j  
c h c i a ł  u ż y ć  r u s k i e j  s p r a w y  j a k o  o r ę ż a  
p r z e c i w  r z ą d o w i  z p o w o d u  r o z s z e r z a n i a  
a u t o n o m i i  n a s z e g o  k r a j u " .

W iedeń 30 czerwca.

W czoraj 60 delegatów z węgierskiój i przędli- 
tawskiej delegacyi było naobiedzie u Cesarza. Za
proszenie otrzymało 39 delegatów węgierskich, 10 
członków Izby wyższej i 20 delegatów z Izby niż
szej, prawie samych Polaków, Słowianów, Tyrol
czyków, zgoła członków stronnictw narodowych, 
zasiadających na prawicy. Dzienniki dzisiejsze u- 
patru ją  w tem ujmę, że wczoraj pominięto depu 
towanych z lewicy i że Cesarz rozmawiał głównie 
z Węgrami i Polakami, a mianowicie z pp. Smol
ką (dłuższy czas), Zyblikiewiczem, Horodyskim

nasz o niej nie może stać się powszechnem, ja 
wnym, a nawet cały szereg ścierania się zdań roz
maitych, z czego ogół nasz mógłby sobie w yrabiać 
pojęcia polityczne.

Taką właśnie kw estyą dziś u nas je s t odstęp
stwo od wiary, czyli przyjmowanie prawosławia 
przez tych, co im odjęto jedyny sposób do życia 
wydaleniem ze służby rządowej, k tó ra  była jedy- 
nem ich utrzym aniem . Rozmaicie się u nas na to 
zapatrują. Jednych zdaniem jest, że społeczeństwo 
polskie powinno zerwać z nimi zupełnie, jako z ty
mi, co przestali być Polakami, gdyż z przyjęciem 
prawosławia przyjęli i narodowość moskiewską co 
z nią je s t w parze, bo symbolem narodowości i 
religii moskiewskiej je s t język i caryzm. Drugich 
zdaniem jest, że tych co zmuszeni dla chleba od 
stąpić od wiary, powinniśmy uważać zawsze za b ra
ci Polaków, i za złe im niemieć ich odstępstwa, 
aby tym sposobem zachować w nich polskie uczucie 

Jeźli mamy do tego dodawać nasze osobiste 
zapatrywanie się na ten przedmiot, to wyznajemy 
szczerze, że choć uważamy za Polaków wszystkich 
co są od wieków zamieszkali na ziemi polskie^ 
bez różnicy narodowości, nawet Tatarów z dawna 
osiedlonych na Litwie, wyłączamy jednak od tego 
bratniego uczucia tych, co dobrowolnie przestali 
być Polakam i, przyjęli relig ią i narodowość mo 
skiewską, bo z nimi ani religia katolicka, ani na 
rodowość polska nigdy nie mogą być zjednoczone 
jak dwa pierwiastki zupełnie przeciwnej sobie isto 
ty i natury.

Jako dokonane fakta, będące konieczną przyczy 
oą codziennego um niejszania się cyfry Polaków na 
ziemi polskiej, są carskie ukazy, aby dzieci zro
dzone z m ałżeństw  mieszanych były wychowywane 
w prawosławnej religii, oraz zmuszanie do prawo
sławia wydalaniem z rządowych posad Polaków 
katolików. Przeciw pierwszemu wieleby się powie
dzieć dało, co w obecnem czasie szerzenia się in- 
dyferentyzm u religijnego próżnemby było. Co do 
drugiego, Opowiedzieć musimy, że choć mniej po 
tępiamy, jednak rehabilitować wcale nie możemy 
tych, co pozbawieni chleba chwycili się tego roz 
paczliwego środka, dla jego zachowania dla siebie 

licznej nieraz rodziny. Przyznam y jednak szcze 
rze, że w tem główna wina cięży na całej naszej 
polskiej społeczności, k tó ra  dla odwrócenia od apo- 
stazyi, nie stanęła  z pomocą chwiejącym się i u- 
padającym pod brzemieniem niedostatku w utrzy
maniu życia. Do niej bowiem należało dać nie jałm u
żnę, tylko obmyślić środki, aby chcącym pracować 
dać sposobność zarobić na chleba kawałek. Byłby 
to dopiero patryotyzm  prawdziwy niedopuścić, aby 
odstępcy powiększali moskiewskie zastępy, to  jest 
stawali się wrogami wszystkiego, co polskie i ka
tolickie, i aby na obronę swoją powiedzieć mogli: 
„Odstąpiliśmy wiary i ojczyzny, bo nam Polakom 
Polska odmówiła chleba".

Lecz Mot kwa niewyczerpana w środkach, obfita 
w szatańskie pomysły, niespuszczająca ani na chwi
lę z oka i um ysłu celu, k tóry  sobie zamierzyła, 
asymilować Polskę i zupełnie zamalgamować ją 
z sobą, poznała to  dobrze, Je póki się ostoi Ko
ściół katolicki na ziemi polskiej, póty je j przem ie
nić na m oskiew ską niepodobna wcale. Całe więc 
i jedyne usiłowanie zwróciła dziś na to, aby Ko
ściół katolicki zniknął z ziemi polskiej przez Mo
skwę dzierżonej. Pomimo zerwania stosunków dy
plomatycznych ze Stolicą Apostolską, pomimo wy 
wiezienia wszystkich biskupów z kraju, pomimo na
kłonienia do apostazii M etropolity Staniewskiego, 
pomimo nakoniec rozm aitego rodzaju ścieśnień 
zakazów rządowych w sprawowaniu obrzędów, 
prześladowaniu k a ’o-ickich kapłanów, duchowień
stwo nasze niczem skłonić się nie daje do wyma-

CZAS * Niedzieli 2 Lipca 1871.

-Ch0CiaŻ W3 i” nym rodzai u- R °dzai b?- |s ię  o stanowisku zajętem przez Francyę, był nestor 
wiem będzie niezawodnie inny, sposób tylko będzie ambasadorów bawiących we F lorencyi, sędziwy p 
taki sam: rodzaj będzie religijny, nie socyalny, bo Brassier de St. Simon, poseł prusko-niemiecki. Na 
w i t a m  m e ma żywiołów do socyalnej w alk i, a za tychmiast telegrafował do księcia Biśm arka, co ma 
to są szalone do relig ijnej, więc rodzaj będzie m- począć. P. B rassier bardzo chętnie udałby się do 
ny, ale sposob,rzekłem będzie ten s a m , bo żelazo R zymUj mocno tego pragnie, szczególny bowiem 
lo g ien , pożoga i mord. Lecz to długo potrw ać nie dla niego ma urok mieszkanie w pałacu Caflarelli 
będzie mogło skończy się zapewne prędzej niż Da skale tarpejskiej, a ponad Forum  romanum 
w Paryżu; 11 wtenczas obróci się wszystko na do- domu zdobnym niejedną pam iątką i dziełami sztu

B° g t/ lk°  Jeden wie ja  b i. W  takich krytycznych przypadkach p. Bismar 
kim kosztem. Taki horoskop można tu  stawić teraz zwykle bywa albo gdzieś na wsi u £  albo
co ,do najbliższej nadchodzącej chw ili; i dla tego chory  w łóżku; więc odpowiedź przyszła od p .T h ie  
pierwsze błyskawice i głuche dalekie jeszcze gro- le, _ a według opowiadania tycb, od których to wiem 
my tak pilnie zwracają na siebie oczekujących jednozgodnego ~  ma brzmieć co do słowa jak
UWp?5,-, , . , _  , . . , .  , następuje: „Le prince de B ism ark est etonne qu’d

ystępuję dorzeczy . Rządowi włoskiemu n a d -1 Votre a,ge vous soyez encore si im patient (książę Bis 
zwyczaj o to  chodziło i chodzi, aby się przeniósł L a r k  dziwi się, że W Pan w tym wieku jesteś 
do Rzymu w całym m ajestacie swej siły i potęgi. jeszcze tak  niecierpliwy)." —  Se n o n lvero , i  ben 
Gzuje o n , że od sposobu, w jaki po raz  pierwszy | trovato. 
postawi stopę w Rzymie, wszystko następnie zale
żeć będzie. S tarał się tedy najbardziej o to, aby
m iał za sobą wszystkie mocarstwa europejskie; boi n ie d e ń  30 czerwca. Najważniejszym przed-
gdyby tem mógł się pochwalić, bez w ątpienia m iał- L io te m  na porządku dziennym dzisiejszego (62)
J L S  !  r r yCh W łoszech stanowisko i partya posiedzenia Izby, deputowanych była kwesty a przed- 
ruchu na długo sp a ra liż o w a łb y  była. Otoż trzeba  łozenia rządowego o wypuszczenie w obieg 60 mi
ff tem oddać sprawiedliwość rządow i. włoskiemu lionów 0bligacyj jednolitego długu państwa. Przy- 
ze rzeczy po mistrzowsku p row adził, i ze nieomai pomnieć musimy dla ziozum ienia rzeczy, że wy- 
juz dobiegał mety. B yła chwila, i to niedawno, dzie- dział skarbowy uchwalił przedłożyć Izbie wniosek, 
sięc u piętnaście dni temu, kiedy mogl był me- aby obecnje Dje WClawać się w obrady nad tym 
mai z pewnością powiedzieć: W ygrałem ! Pomocni 1 

kiem najprzychylniejszym, spólnikiem gry i
przedm iotem ; mniejszość atoli wydziału postanowi

j- j- j- i , , . r  - urz3 r | ł a  wnieść ze swej strony, aby zam iast 1 2  milionów
. • , wy/ raneJ ’ W  ten .sa™’ 0  którego podo- zjr  procentujących w srebrze i 48 milionów zł.
S t w i Di eraZ Pisa eif ’Qbył k an d erz  procentujących w banknotach obligacyj, puścić w 
7  rn ra? Ieg°ś niestety Szczęściem, ze obi 28,500,000 zł. w obligacyach w banknotach
z coraz większą prawdą godzi się powiedzieć, iż procentujących
r , ^ JJ rZe’ Z całeS° k°]a  dyplomatycznych Podczag d k i  nad t  przedmiotem p!erw-
A ustry i, on coraz bardziej staje się samym je- szy z a tra ł  głos Dr B r e s t e l  jako sprawozdawca

y , a  nie zadługo bodaj stanie się jedynym, wigksZości wydziału, uzasadniając swój wniosek; po
godziwą. Tu nim „ 0<5 „r ’który w tę  grę wierzy lub ją  m a za godziwą, 

z pewnością twierdzą, że ani p. Kttbeck we Flo
rencyi, ani p. Kalnocky w Rzymie nie podzielają 
zgoła ani zasad , ani drogi politycznej kanclerza; 
owszem są to mężowie zdrowych z a sa d , szlache
tnych d róg , i prawdziwego rozumu politycznego, 
mężowie, którzy czynią największy zaszczyt dy- 
plomacyi austryackiej. __

W racając do kanclerza i owego spóinictwa jego I pcddaj  krytyce postępowanie stronnictw a wierno- 
z rządem  włoskim w kwestyi rzy m sk ie j, w iadom e1 J J r

wam ostatnie jego oświadczenia na korzyść

nim zaś zabrał głos D r C z e r k a w s k i  jako sp ra
wozdawca mniejszości. W mowie swej podniósł on 
szczególniej, że uchwalenie tej ustawy jest konie 
czną konsekw encją uchwalonej już ustawy sk a r
bowej i że zgubnem by było wzniecać na nowo 
burzę od m iesiąca Izbę nawiedzającą. Prócz tego 
wyjaśnił D r Czerkawski powody, jakie skłoniły 
mniejszość do uczynienia tego wniosku i surowej

przeniesienia stolicy do Rzymu. Ale co wam może 
niewiadome, to że tenże mąż stanu wszelkich sił 
dokładał, aby wciągnąć Francyę do tejże samej 
gry i do zupełnego wspólnictwa. Dzięki Bogu, m i
mo całego m istrzostw a w tej grze, nie udało się

konstytucyjnego.
N astępnie zabierali głos za wnioskiem większo

ści dep. D u m b a  i F i g u l y ,  za wnioskiem mniej
szości Krystyn K o t z ;  w końcu zaś m inister skar
bu usiłował udowodnić, że jeżli Izba nie zezwoli 
na operacyę w mowie będącą, natenczas już w lip- 
cu a najdalej w sierpniu nastąpi stagnacya w go-
Sp o d „ stJwie w ? e l

itd., do p. L assera zaś prawie wcale nie p rzem ó-lgań  rządu, aby język  moskiewski wprowadzić do 
wił. Najniepotrzebnćj robią dzienniki z tego kwe- Kościoła katolickiego. I  ani przykład exkomuniko- 
styę polityczną. J e s t  to po prostu spraw a czystej wanego przez Stolicę Apostolską ks. Staniewskiego, 
etykiety dworskićj. Na przyjęcie członków delega-Jani kapłanów  nieszczęśliwej Litwy, w której p ra - 
cyj Cesarz zwykle dwa daje obiady i prosi każdym I wie wszędzie język moskiewski wprowadzony zo- 
razem połowę delegatów. Wczoraj przypadła koić; s ta ł do Kościoła, żadnego skutku nie wywiera na 
na jednę, ju tro  przychodzi kolćj na drugą połowę I naszych gorliwych kapłanów , którzy dotąd oparli 
delegacyi. Ci delegaci, co zasiadają w Izbie poseł- się temu wymaganiu rządu chwalącego się toleran 
skićj na prawicy, otrzymali pierwćj zaproszenie, cyą i opieką, jak ą  daje dla wszystkich religij w 
ponieważ stanowią niejako stronnictwo rządowe, a swojem państwie. Słowem, w trzech naszych Gu- 
pow tóre wobec dzisiejszej dyskusyi w sprawie po - 1  berniach stanowiących obecnie jed n ą  tylko dyecezyę 
życzki skarbowćj chciano uniknąć wszelkiego po - 1  nie było przykładu, aby który z kapłanów dał się 
zoru presyi na deputowanych z lewicy. Nawet o- przez rząd nakłonić do sprawowania obrzędów w
biad dworski teraz  służy za środek agitacyi. W 
dziennikach zagranicznych rozdadzą znów hasło, 
że u dworu zaczynają pomijać Niemców. Wspom 
niałem  o tćj sprawie, bo tu taj jest przedmiotem 
rozm aitych kom entarzy i uwag.

języku moskiewskim. Rząd jednak moskiewski nie 
daje za w ygraną, nie odstępuje od swego zamiaru 
i dalej go po swojemu pobiera. Gdy na teraźniej
szym rządcy dyecezyi, który idzie po drodze przez 
świątobliwego biskupa Borowskiego wytkniętej, nie

Na dzisiejszem posiedzeniu Izby niższćj większość I mógł tego wymódz, aby dał swoje na to przyzwo 
odrzuciła wniosek D ra Czerkawskiego imieniem I lenie i posłał od siebie nakaz po całej dyecezyi, 
mniejszości wydziału finansowego, aby zezwolić na stara  się pojedynczo skłaniać do tego proboszczów 
emisyą renty  w ilości 28 milionów złr. U trzym ał I parafialnych, aby nie oczekując rozkazu od swej 
się wniosek większości wydziału, aby na tę em i- duchownej zwierzchności, próbowali sami zastoso- 
syą, dermalen  (na teraz) nie pozwolić. Rząd w ięclw ać się do tej rządowej woli. Sprawniki i polic- 
poniosł klęskę. m aistrzy wzywają pod iozm aitem i, pozorami księ-

Berlióska Volkszeitung podnosi głos przeciw prze- ży, aby staw iali się do ich urzędu , i tam  bez 
chwałkom, jak im  się oddają teraz Niemcy, przeciw ogródki robią im takowe propczycye, to strasząc 
c h a u v i n i z m o w i  niemieckiemu. Dziennik nrnski I groźbam i, to obiecując wielkie nagrody pieniężne

i fawory rządowe. Wszystko to jednak je s t bez
skuteczne. N ikt z kapłanów naszych skłócić się 

lnie dał, i mamy nadzieję, że się nakłonić nieda.

rancuski czuł się zachwianym ; zwłaszcza, że mu 
tyle czyniono przyrzeczeń, zab ezp iecz tń , gwaran- 
cyj, a przytem  honorów, szukania łask i itd., iż 
mogło mu się zam ącić , jak  to mówią, w głowie. I 
była rzeczywiście chwila, w której p. Choiseul we 
""loreneyi już odbierał skazówki nachylające jego 
wstępowanie na strop ę zamiarów rządowych. Co 

uratowało Francyę, to zwrot do zasady i uczucie ho
noru. Przypom niała się i żywo przed oczyma sta-

szcie na przyjęcie wniosku mniejszości.
Podczas głosowania uihwalono wniosek większo

ści 87 głosami przeciw 56, aby na teraz nie wcho
dzić w obrady nad projektem puszczenia w obieg 
60 milionów obligacyj jednolitego długu państwa 

Prócz powyższego przedm iotu, przydzielono 
przedlożśnie rządowe o przedłużenie kolei żelazne, 
lwowsko-czerniowiecko-jaskiej aż do granicy — na 
wniosek dep. Banbansa wydziałowi skarbowemu

dobieństwo to nie jest tyle anatomicznie usprawiedli- 
wionem, jako raczej duchowo, a energia u obu jedna
ko w oczach i muskułach przebija. Dla tego biust 
Dietla roboty Stattlera przypomina mimowolnie Wielopol
skiego, lubo jest wierny, a rysami i wyrazem duchowym 
podobny do oryginału. Wykonany on będzie w marmu
rze karraryjskim. Niedawno wykończył p. Stattler po
piersie w marmurze śp. kasztelana Franciszka Wężyka, 
niegdyś prezesa Towarzystwa Naukowego, własność 
hr. Piotra Moszyńskiego.

Jeśli posłuży pogoda, jutro odbędzie się wycie
czka na Bielany stowarzyszeń „Postęp" i „Muza", lecz 
nie jednocześnie.

—  P. Modrzejewska wystąpi raz jeszcze w przedsta
wieniu jutrzejszem, przeznaczonem na dochód p. Cze
chowskiego, suflera tutejszego teatru. Odegraną będzie 
po raz pierwszy zabawka sceniczna w 1  akcie z nie
mieckiego przełożona przez p. Józefinę Rapacką, p. n.: 
Wielcy goście; komedya w 1 akcie Felicyana Mulles- 

ville: Dwie wdowy, przekład Mieczysława Chrzanow
skiego, i Folwark Primerose, wodewil w 1  akcie.

Jutro w niedzielę rozpoczyna się wystawa rolni
czo-przemysłowa w Rzeszowie i trwać będzie do śiody. 
Na wszystkich stacyach kolei galicyjskiej wydawane będą 
o jutra dwudniowe bilety za połowę oeny bez pakunku 
podróżnego.

—  W ciągu czerwca, ukarani 
stępujący doróżkarze:

Za przekroczenie

zostali policyjnie na-

. . taksy: Jędrzej Szymański woźnica
jednokonnej dorożki N. 11. i Jan Serafin, właściciel 
parokonnej N. 35; za spieszną jazdę: Walenty Zawadz
ki woźnica jednokonnej N. 15, Mateusz Ptasiński wo
źnica parokonnej N. 34, Józef Załęga woźnica parokon
nej N. 9; za nieostrożną jazdę: Józef Jurkowski wo
źnica jednokonnej N. 12, Piotr Zając woźnica jedno
konnej N. 9, Stan. Śliwiński woźnica jednokonnej N. 
18 i Józef Kierzek, woźnica jednokonnej N. 10.

Tej nocy kilku pijaków i jedna kobieta takie wy
prawiali krzyki i bijatykę w ulicy Szpitalnej, że mie
szkańcy otworzyli okna i wzywali głośno patrolu. Are
sztowano ich

śit™ornoja r^  r* Tą Fnr
W, Sr2ir I,ibliotekaŁh t .™ > S J t e c k k h
śliwszej dla F ran cy i, w iarołom nie przekroczyła. 
Rząd p. Thiersa ocucił się, i wziąwszy sprawę pod 
ścisły rachunek sprawiedliwości i honoru, dał inne 
i stanowcze rozkazy.

Rząd włoski tymczasem prowadził ciągle i po
suwał swoje przygotowania nie tylko m ateryalne 
ale i polityczne do przeniesienia stolicy. R ozesłał 
był naprzód wszystkim rządom  do wiadomości 
gwarancye uchwalone dla P a p ie ż a ; nie urzędowo

jęto w trzecim odczycie. Poczem przystąpiono do 
obrad o kredycie dodatkowym na r. 187Ó.

W rozpraw ach ogólnych zapowiedział D r Zy^ 
b l i k i e w i c z  wniosek, aby projekt ustawy żądają 
cy, w skutek odstąpienia podatku dochodowego 
Lloyda austryackiego wspólnemu ministerstwu skar
bu, kredytu dodatkowego na r. 1870 w kwocie 
421,000 złr., wziąść równocześnie pod obrady,

Podc as rozpraw szczegółowych przyjęto kredy- 
ta  dodatkowe dla m inisterstwa spraw wewnętrznych,wszelako i w tem w łaśnie by ł k . . « t n a l e ż a ł o  to

n rn f tJ jr  h rozesła ł owe gw arancye na wzór na,- bu _  bez dyskusyi. Przy rozdziale 37: kwota na
i r* 80U-S n 6\ Pr ?fiZ j  ^ sprawy wspólne (subwencya Lloyda austr.), wniósł

swoich do gabinetów m inisteryalnych, w widocznym D Z / b l i L e  w i e z  zamieszczenie 429,600 złr. 
celu, aby nie dawać powodu do uwag ż a d n y c h 1

Następnie dnia 9 czerwca p. Visconti Venosta za
wiadomił wszystkich posłów zagranicznych, że od 
1 lipca będzie ich przyjm ował w Rzym ie; ale i w 
tem znowu była dalsza ta k ty k a , albowiem wcale 
nie zapraszał posłów, by Florencyę opuścili i udali
się na m ieszkanie do Rzymu- Posłowie otrzym a - 1  sprawozdanie wydziału m arynarki. W szystkie ty tu- 

s y  okólnik p. Visconti Venosty, me po rzebowali k  przyję t 0  prawie bez dyskusyi i bez wykreśleń, 
u się oświadczać, czy za nim pojadą czy nie poja 4 \y ydf,tk i na m arynarkę uchwalono w ogólnej su 

tzvmu. a lh n w ip n r .  w k n f r r lv m  razm znst.aiac we Flo- mie 1 8  5 1 2  6 6 0  ^  v ; i ę c e j  n i ż  n a  r . ’ 1 8 7 1

o 342,000 złr.

Dep. W o l f r u m  przemawiał przeciw temu wnio
skowi; po odpowiedzi 'jednak Dra Zyblikiewicza 
przyjęto podczas głosowania wniosek w mowie bę
dący i uchwalono całą  ustawę w trzecim odczycie.

—  D e l e g a c y a  w ę g i e r s k a  odbyła dzisiaj 
siódme posiedzenie. Na porządku dziennym było

niemieckiemu. Dziennik pruski 
ostrzega Niemców, aby nie wpadali w te same b łę 
dy, k tóre  F rancyą zgubiły.

W ydział skarbowy Izby deputowanych uchwa 
lił na dzisiejszem posiedzeniu, aby się n i e  oświad
czyć za zniesieniem stępia od gazet i inseratów, 
ale odnośne petyeye odstąpić poprostu rządowi do

Z W o ły n ia  20 czerwca. R zy m  26 czerwca.

Zacząłem był opisywać uroczystości watykańskie 
i stanąłem  był na naszej deputacyi, mającej być 
przyjmowaną 17 czerwca. Tymczasem dowiedzia
łem  się, że samiż członkowie niektórzy z deputa
cyi naszej mieli zam iar opisania wam swojej au-

Czuć i głęboko pojmować nigdy nieprzedawnio
ne prawa narodu, to  rozumienie się zawsze i we 
wszystkiem tylko Polakiem; słowem, to co Mo
chnacki nazywa poczuciem siebie samego w naro- 
dowem jestestw ie, jest to skarbiec nasz, je s t to
narodowy nasz a rsenał moralny, który w danym  I dyencyi i wrażeń doznanych; to mię spowodowało, 
razie powinien przeważyć i przeważy niezawodnie żem wam o tem osobno nie p isał; czekałem raczej 
wszystkie siły zbrojne, zgromadzone starannie, or- końca tych uroczystości, aby cały ich szereg przed 
ganizujące się coraz doskonalej na utrzym anie w stawić wam w jednym  obrazie. W łaśnie zamierza 
nieustającem  jarzm ie narodów. łem to  dzisiaj uczynić, kiedy nadciągająca chmura

W iek ju ż  upływ a, jak  Polska u traciła  swój byt lipcow a, to je s t zbliżająca się krytyczna chwila 
polityczny. Rozćwiertowana na części, z których I przeniesienia stolicy do Rzymu, każe mi nagle 
każda podległą została obcemu rządowi i jego I w inną stronę oczy razem  z wami odwrócić, 
wpływom, pod silnem dążeniem do zamalgamowa- Chciałem być ostatniem  echem przebrzm iałych o- 
nia z obcemi dla siebie żywiołami, pomimo oporu krzyków w esela; aż tu  zaczynają mię przedwcze 
jak i staw iała i stawia przeważnym m ateryalnie si- śnie zagłuszać z daleka odzywające się i groźbę 
łom, pomimo boleści jakich doznaje w wiekowej niosące gromy
swojej niewoli, mimowolnie i często nawet bezwie- Nie trzeba się łudzić: chwila przeniesienia sto- 
dnie, nie powiemy, zlewa się i jednoczy, ecz przyj-1 licy Italii do Rzymu, jest w całem znaczeniu kry- 
muje w siebie powoli choć po trosze wiele wrogiej tyczna, to jest mająca znaczenie ch w ili, k tó ra  w 
sobie obczyzny.  ̂  ̂ chorobie nazywa się kryzys, i je s t przesileniem

Cała nasza dzisiejsza społeczność zrodzona w albo na złe albo na dobre. Co dziwniejsza, że my 
niewoli, nie m iała sposobności wyrobić się poli- tu  musimy oczekiwać i jednego i drugiego. Jest 
tycznie; i dla tej w łaśnie przyczyny ogół nasz stoi bowiem do przewidzenia z wielkiem prawdopodo- 
na tak  niskim stopniu pojęć politycznych. I  dziwić bieństwem, że przeniesienie stolicy wzmoże niesły 
się temu nie należy wcale, że u nas każda kwe- chanie partyę ruchu, a osłabi i tak już słabe stron- 
stya będąca na czasie, zastaje nas nieprzygotowa- nictwo rządow e; być tedy może, że skrajna ruchu 
nycb; bo mając odjętą możność do jawnego jej roz- partya  do władzy przyjdzie mniej lub więcej gwał 
trząsania, nie możemy mieć sposobności jedno- townym sposobem. W tenczas w też tropy obrócą 
myślnie o niej zawyrokować. Rozbieramy więc ją  się rzeczy na złe i na najgorsze. Możemy wtedy 
pojedynczo, w bardzo szczupłych kółkach, ą  sąd ‘ oczekiwać czegoś podobnego do tego, co się działo

do Rzymu, albowiem w każdym razie zostając we Flo 
rencyi, mogli przypuszczać, że rzecz się ograniczy 
na wycieczkach do Rzymu. Spraw a tedy i cała kwe 
stya przeniesienia stolicy n ie  była jeszcze dotąd 
postawiona przez rząd włoski w sposób „między
narodowy", tak, żeby inne rządy potrzebowały swo
je  słowo powiedzieć; owszem rząd  włcski zręcznie I a £ zgi«dnieniał

s t a n ó w - ?  kWeSty§ tę  Da inDem d° tąd trZymał -  Wydział budżetowy delegacyi austryackiej
t j  ,!1' . , . . , . prowadził wczoraj dalej obrady nad budżetem mi-Jednakże musi przyjść godzina międzynarodowe- L jsterstwa wspólneg0 wJoj j ź d ku.

go Postawienia tej kwestyi, i ona wtedy kon ecz- M  ^  koSendy i sztaby.

S L  n Jê  e-dy ;naref Cie rząd Wł0Skl T T  Sprawozdawca D r R e c h b a u e r  przemawiał bar-
,d°  ,Udar  8 ' e u a n,m S r ! ; l dzo st>mowczo przeciw podwyższeniu uchwalonej 

j godziny co chwila tu ta j oczekiwano i niedawno prze8 zi e g 0  roku kwoty 1,442,000 złr. do 1,894 889
E T /  ^ w n y tn  niepokojem a raczej żalem w U  j to tak 2e wzgiedów oszczędności, jak  ze
łem r nr r  / T m ’ 1] 0 ’ 1  , j  względów politycznych, gdyż żadna wojna nie za-

,je  ,na. nie a a  t;b,z. I  M g raża . Dla tego wnosi uchwalenienie tej samej
p zynajmmej do dnia 24 czerwca, do którego się- kwoty c 0  roku zeszłego. Oprócz tego wniosku u-
hvii ^V 1 6  Wiadom?śc l. z hlorencyi, m e nadeszła c iono podczas r0Zpraw jeszcze kilka innych po
była. Owszem zdaje się ze teraz więcej niż kiedy U rednjcb. 
podpadła pod kwestyę. Przynajm niej, oto, co wiem 
o ostatnich zajściach między p. Visconti Venosta
a posłem francuskim.

Trzy czy cztery dni temu, m inister włoski przy 
puścił ostatni szturm  do p. de Choiseul, żeby byi 
na obiedzie, jaki król Jegomość daje dla posłów 
zagranicznych w Kwirynale zaraz po swoim do 
Rzymu przyjeździe, zdaje mi się 2  czy 5 Lipca 
Ministeryum włoskie do tego udało się sposobu 
aby wciągnąć posłów do swojej sprawy, to je s t 
że król w Rzymie ich w Kwirynale zaprosi na o 
biad. Na tak ą  wiadomość o zaprosinach, p. Choi
seul odpowiedział, że na ten dzień wyjeżdża za 
urlopem z Florencyi i nie do Rzymu. A wtedy ją ł 
m inistrowi przekładać, że dla oszczędzenia siebie 
samego niechaj mu wcale zaproszenia nie przy 
syła. Bo teraz, prawi, przed zaproszeniami, wyjazd 
mój da się naturalnie i niewrażo tłóm aczyć: wyje
chał, bo m iał urlop; lecz jeśli to będzie po zapro
sinach (a być musi, dodał), tedy wszyscy wezmą 
to za obelgę wyrządzoną rządowi, i będą mówili: 
Był zaproszony, a wyjechał.

Taki jest stan  rzeczy w tej chwili. Ale dodać 
muszę, że stanowisko zajęte przez Francyę olśniło 
wszystkich i rządowi włoskiemu szyki popsuło. Rzecz 
dziwna! Taka je s t wtej chwili tutaj powaga F ran 
cyi, ze posłowie inni na seryo namyślają się, czy 
maJ4 jechać do Rzymu, kiedy tam  Francya nie chce 
się stawić.

Oto przykład i dowód tej rzeczy o której m ó
wię, a choć list już długi, nie mogę go jeszcze za
kończyć. W największym kłopocie, dowiedziawszy

M inister wojny bar. K u h n  sprzeciwiał się wy
kreśleniom, podwyższona liczba jenerałów  odpowia
da podwyższonemu stanow i wojska; ostatn ia wojna 
pokazała, że celem prędszej mobilizacyi więcej 
potrzeba jenerałów w czasie pokoju. Liczba tychże 
jest najmniejsza w Austryi. Posada inspektora je- 
neralnego armii nie jest ani niekonstytucyjną, ani 
zbyteczną, gdyż na wypadek wojny inspektor jene- 
ralny objąłby prawdopodobnie dowództwo naczelne 
armii.

Podczas głosowania odrzucono: wniosek bar. 
Mertensa, aby uchwalić 1,770,000 złr. i wniosek 
hr. W ickenburga, aby uchwalić 1,650,000 złr., 
przyjęto zaś wniosek Dra V a n  d e r  S t r a s s ,  aby 
zamieścić w tym tytule 1,550,000 złr., dziesięciu 
głosam i przeciw siedmiu.

Sronika miejscowa I zagraniczna.
E « r » i < » n  1 lipca. Oglądaliśmy nowo przygoto

waną robotę p. S t a t t l e r a ,  znanego zaszczytnie rzeź
biarza , który powrócił po kilkoletnim pobycie w War
szawie, do miejsca swego rodzinnego. Jest to popier
sie Prezydenta miasta Dr D i e t l a ,  wykonane do
tąd w glinie. Nie samo podobieństwo rysów cechuje 
to dzieło, nietylko cały wyraz twarzy, a nawet cha
rakter, lecz rzec można, także umysł został w gli
nie oddany. Twarz wypogodzona, a jednak ożywiona i 

właściwą energią. Już od dawna upatrywano podo
bieństwo głów margr. Wielopolskiego i Dra Dietla. Po-

—  Dziś w'nocy patrol przytrzymał pod rogatką Łob
zowską wyrobnika Józefa Szlachtę, który niósł worek 
ze skradzioną z pola w BroD o wicach małych rzepą.

— Niektóre urzędy pocztowe nie mają gotowych 
przekazów pieniężnych. Od kilkunastu bowiem prenu
meratorów z różnych stron kraju otrzymaliśmy pienią
dze prenumeracyjne nie przekazem pocztowym, lecz w 
kopertach z wyraźnem przytoczeniem powodu, że na 
urzędzie pocztowym nie dostanie przekazów.

— R z e s z ó w  29go czerwca.
(IF . L.) Od dnia 22 do 28 b. m. odbywały się w

gimnazyum tutejszem egzamina dojrzałości, pod kie- 
lunkiem delegata Rady szkolnej krajowej X. Tomasza 
Polańskiego, dyrektora gimnazyum w Przemyślu. Do 
egzaminu ustnego zgłosiło się 42 uczniów publicznych 
i 5 externistow. Z pomiędzy pierwszych otrzymało świa
dectwo dojrzałości z odszczególniei iem fdwóch: Dziu- 
rzyński Jan, Kandefer Franciszek; świadectwo dojrza
łości 26: Brodnicki Józef, Ciechanowicz Antoni, Czaj
kowski Felix, Frankiewicz Tomasz, Gac Wojciech, Ga
jewski Kazimierz, Gedl Władysław, Golachowski Wła
dysław, Grabski Władysław, Gumiński Ignacy, Kara- 
kulski Gabriel, Lemer Tytus, Lorenz Michał, Mach 
Sebastyan, Miazga Franciszek, Nawrocki Jakób, Nyr- 
kowski Stanisław, Ogonek Stanisław, Pawlas Tytus, 
Pelczar Tomasz, Pietraszek Wiktor, Rogoziewicz Woj
ciech, Różański Henryk, Stepek Michał, Wolski Zdzi- 
slaw, Żebracki Wojciech; 8 otrzymało pozwolenie po
prawić egzamin z jednego przedmiotu po wakacyach, 
2m pozwolono zgłosić się powtórnie do egzaminu po 
upływie pół roku, 4m po upływie całego roku. Z po
między externistów otrzymał świadectwo dojrzałości z 
odszczególnieniem Marszycki Franciszek, świadectwo 
dojrzałości otrzymali: Gruszka Jan, Rotter Herman, 
Sołga Franciszek. Jednemu pozwolono egzamin powtó
rzyć po upływie całego roku.

Na kolei lwowsko-czerniowieckiej nastąpiła znów 
przerwa pociągów w skutku uszkodzeń powstałych u- 
lewą d. 28 czerwca. Stacya w Jezupolu stała pod wo
dą i zerwany jest w jej pobliżu mostek kolejowy na 
strudze. Między Czerepkowcami a Hadikfalwą w po
wiecie Sereckim na Bukowinie woda uszkodziła most na 
rzeczce; mosty na Prucie pod Zabłotowem i Śniatynem 
uszkodzone. Dyrekcya ruchu ogłosiła, że z powodu o- 
berwama się chmur i wylewu Prutu oraz innych w<V’ 
przerwa nastąpiła na kilku miejscach, tak, iż ruc’ 
sod  1 Przesyłek pośpiesznych odbywać się będzie 
między Lwowem a Haliozem, dalej między Stan. 
wowem a Zabłotowem, oraz między Czerniowcami a . 
sami i Romanem, na tej ostatniej zaś przestrzeni po 
drożni przesiadać się muszą w Czerepkowcach. Ruch 
zaś towarów przerwany jest między Haliczem a Hadik
falwą, to jest odbywa [się tylko od Lwowa do Halicza.

D. 28 czerwca odebrał sobie we Lwowie życie 
wystrzałem z pistoletu 19 letni uczeń 8ej klasy gimna- 
zyalnej Wiktor Adam K . . . .  cz; powodem samobójstwa 
była stiata kilkudziesięciu reńskich, które mu ojciec 
powierzył na zaspokojenie jakiegoś wydatku.

W Gradcu w Styryi zakładają właśnie wodociągi. 
Równocześnie rozpoczęto robotę w całem mieście i kilka 
tysięcy robotników jest zatrudnionych. Ludność jednak, 
mianowicie niższych warstw, patrzy krzywem okiem na 
te roboty, gdyż rozpuszczono wieść, że skoro wodociągi 
będą gotowe, magistrat zasypać każe wszystkie studnie, 
żeby wodę brano tylko za pieniądze z wodociągów.

— Z początkiem letniego kursu uniwersyteckie* 
przybyły do Królewca dwie Rosyanki w zamiarze za 
sania się na wydział lekarski. Pozwolono im tymczas* 
uczęszczać na wykłady fizyki, chemii, botaniki i a. 
tomii porównawczej, ale bez zezwolenia szczególnego oa 
ministeryum oświecenia nie chciano ich zapisać. Temi 
dniami nadeszła z Berlina odpowiedź odmowna. Rosyanki 
uczęszczają dalej Da wykłady, lecz jako prywatne słu
chaczki i nie otrzymają świadectw.

— Prezydyum policyi w Berlinie ogłasza pod d. 27 
czerwca, ii ospa naturalna coraz silniej rozszerza się 
w Berlinie. Od 20go do 26go czerwca włącznie zacho
rowało 903 osób, a od d. 16 do 22go włącznie umarło 
na ospę 164 osób. W roku bieżącym zachorowało na 
ospę przeszło 6000 osób, a z tych umarło 1464. Pod
czas tej zarazy udowodniła się skuteczność ospy szcze
pionej ponownie, gdyż w armii pruskiej, gdzie każdy 
żołnierz musi się poddać ponownemu szczepieniu, wcale 
ta choroba nie pojawiła się , mimo panowania jej we 
Francyi. Zaleconem jest przeto ponowienie szczepienia 
tym wszystkim tak dzieciom jak dorosłym, którzy od 
10 lat nie mieli zaszczepionej ospy.

— Globe donosi, że sekta Mormonów gaśnie. Prze
konano się, że zaludniała się ona najwięcej kobietami 
przybywającemi z krajów skandynawskich, gdzie za mąż 
pójście, osobliwie w bezludnych osadach północnych, jest 
bardzo utrudnione. Największy cios spotkał mormonizm 
z powodu poprowadzenia kolei żelaznej w okolice Sło
nego Jeziora, gdyż w ziemi ich zaczęli się osiedlać przy
bysze z okolic wschodnich i wprowadzili ze sobą jedno- 
żeństwo. Bez zamierzonej przeto na Mormonów wyprawy, 
kolonizacya rozsadza tę sektę.

—  Wystawa nieustająca Towarzystwa Przyjaciół sztuk 
pięknych przy ulicy Brackiej pod L. 157, otwarta co
dziennie od godziny l l e j  do 4ej.



CZAS z Niedzieli 2 Lipca 1871

l

^ ^ “ ^ obowi,iek b" iem poJ
lipca stan jego był 328.55, termometru -+- 11°.3 R. 2 0 . Miętus Jan, 21. Banaś 
Wiatr zachodni słaby. , Floryan. _

  W niedzielę dnia 2 lipca, Nawiedzenie Najświęt-, Sześciu poprawiać będzie po wakacyach egzamin.
szei Maryi Panny; w poniedziałek dnia 3 lipca Śgo jeden nie otrzymał promocyi, pięciu szkołę opuściło, 
Anatoliusza biskupa i Śgo Awita kapłana. j (Dokończenie nastąpi).

Postępy uczniów gimnazyum Sw. Anny z końcem j 
roku szkolnego 1871.

YIII. k l a s a  A.
Liczba uczniów 3 7. j
Wszyscy przystąpili do egzaminu dojrzałości, z tych

otrzymało: . .
a) Świadectwo dojrzałości z odszczególnieniem:

Dargun Lotar, Feuermann Renryk, Geisler Ernest,
Ingrisch Karol, Kolitscher Franciszek, Lachowicz Ju 
liusz, Łubieński Stanisław, Nawrat Stanisław, Pawluch

Sprostowanie :
W Kronice wczorajszej na 5ej przedziałce w 3cim 

ustępie złożono: vue, zamiast veu.

Sprawy sądowe,
Tarnów 20 czerwca.

Zacharyasz, Rachlewicz Konstanty, Strzelecki Stanisław, | (T ) zjadliwość, z jaką wystąpił korespondent lwow-
Szyszyłowicz Mieczysław, Uchacz Błażej. skj do Tages Presse przeciw Dr. Piętakowi, pro eso

b) Za dojrzałych uznani: rowi prawa wekslowego na uniwersytecie lwowskim, z
Adamski Robert, Boglewski Anastazy, Buczyński okazyi jeg0 wrzekomo niezbyt pochlebnego wyrażenia 

Władysław, Bujak Franciszek, But Kasper, Chwalibo- gię 0 żyaach trudniących się przemysłem wekslowym 
gowski Władysław, Dadej Władysław, Gołąb Michał, SIU- generis głównie w Galicyi znanym, wzbudziła we 
Grotowski Antoni, Gruszka Stanisław, Kruk Kazimierz, ranje podejrzenie, aiali ten korespondent nie Prz0“ a'  
Krupski Stanisław, Łachman Stanisław, RodzińskiL;a w obronie tych, którzy d. 5 b. m. przed kratka- 
Tomasz, hr. Mieroszowski Jan, Pinkas Jan, Szyszy- mi sądu obwodowego w Tarnowie pod zarzutem zbro- 
łowicz Dyonizy, Winiarski Andrzej, Zając Jan. dni oszustwa stanęli. Ograniczę się jednak na opowie-

Pięciu może poprawić egzamin z poszczególnych dzeniu tylko faktu, i wyroku na macy jego zapadłego, 
przedmiotów po upływie trzech miesięcy. a który wykaże, jak niekiedy niebezpiecznym bywa ta-

VIII. k l a s a  B. kj przemysł wekslami, o jakim Dr Piętak zapewne
Liczba uczniów 2 8 , do egzaminu dojrzałości zgło- WSp0minał.

siło się 2 7. Jakób Madaj pożyczył od Franciszka Galusa, w 0-
Świadectwo dojrzałości z odszczególnieniem otrzymali ^cjanina 124 złr., wręczywszy mu na tę sumę weksel 
Gustawicz Bronisław, Mika Michał, Niedzielski Stani- L  gwoim akceptem dnia 22 grudnia 1866 wystawio- 
slaw, Ponikło Stanisław, Rembacz Jan, Rozenblatt Jó- w  r 1869 otrzymuje Jakób Madaj nakaz sądowy, 
zef, Włodek Zdzisław, Wydrychiewicz Bronisław. L żeb Jak6bowi.Leidnerowi zapłacił 124 złr. z pro-

Za dojrzałych uznani: centami i kosztami pod surowością wekslowej egzeku-
Baczyński Julian, Chilewski Aleksander, Chlebek ■ Weksel, na mocy którego sąd obwodowy w Tar- 

Józef, Coghen Antoni, Drążyk Michał, Jabłoński Jacek, l owi0 wydał nakaz, był żyrowany przez Franciszka 
Kopff Józef, Kostecki Tadeusz, Krasuski Ludwik, Galusa na Hersza Meilech Blau, a przez tego na Jakó- 
Luftig Leopold, Milerowicz Józef, Nowiński Bronisław, ba Leidnera. Jakób Madaj otrzymawszy nakaz sądowy, 
Rembacz Jan, Temka Błażej, Woźniakowski Marceli. idzi0 do j ay ba Leidnera i Hersza Meilecha Blaua, 

Dwóch może poprawić egzamin z poszczególnych przed- który go zapew nił, iż nabył w eksel od Franciszka Ga- 
m iotów po upływ ie trzech  m iesięcy , dw óch odstąpiło  L za 5Q z lr_ N a to  zapewnienie Jakób Madaj za- 
od ustnego egzam inu. la c ił ca lą  żądaną należytość, a niepodejrzywając ża-

P rócz tego poddało s ię  egzam inowi dojrzałości 9ciu  d q p0astępu w eksel oryginalny odebrał, 1 bez do- 
ekstern istów . Z ty ch  otrzym ali św iad ectw o dojrza łości I kjadneg0 obejrzenia go zachow ał. P rzyszed łszy atoli do 
z odszczególnieniem : . .  , rom u przypatrzył się  w ekslow i, i  jakież b y ło je g o z d z i ,

K ieres B ogum ił, Znam irowski F ran ciszek . w ienie gdy rozpoznał, ze na odebranym w ekslu tak
Za dojrzałych uznani: I nodDis* je g o , jako też Franciszka Galusa jest podro-

Chm iołek Józef, G urski F ran ciszek , Jaklińsk i L e o n , i ) j a większej pewności udaje się  wreszcie do 
M ałuja M ichał, T erpińsk i L udw ik . Franciszka Galusa, który ośw iadcza, iż wręczonego mu

D w óch m oże pow tórzyć egzam in z poszczególnych! ekglu na 1 2 4  zi r. nikomu nie odstąpił, a na dowod 
- J- - "  ‘ Ł swego tw ierdzenia, oryginał w ekslu  pokazuje. W śród

Piotr, 22. Nawratil; część ogólnej sieci kolejowej. Wzmiankowane kopalnie 
węgla płacą obecnie od transportu wozem na rok i za 
milę 40.000 zlr., muranyjskie kopalnie zaś 20.000 
razem 60.000 złr. Jeżeli z tego odliczymy 5 0 ^  jako 
koszta ruchu, to zostaje jeszcze 30.000 złr., czyli 10^  
na oprocentowanie pożyczki listów zastawnych, którą 
na 311.000 złr. za milę przyjęto. Koleje gómorskie są 
pierwszorzędną koleją przemysłową, a rząd węgierski 
pokłada tak wielkie nadzieje w jej powodzenie, że od
rzucił wszelkie oferty względem utworzenia towarzy
stwa akcyjnego dla tychże kolei. Oprócz tej hipoteki, 
posiada jeszcze wzmiankowana kolej poręczenie państwa 
węgierskiego wszystkiemi swemi dochodami; można 
więc słusznie twierdzić, że ulokowanie tych listów za
stawnych rządowych jest bardzo pewne tembardziej, iż 
rząd węgierski nie ma prawa obciążania jakimkolwiek 
długiem tej kolei, dopóki pożyczka listów zastawnych 
zupełnie umorzoną nie będzie. Listy zastawne kolei gó- 
morskich przedstawiają korzyść odsetkowania około 7%, 

są splacalne w 40 % latach al pari w srebrze i bez 
potrącenia. ___________

Panu Franciszkowi Janowi Kwizdzie 
w Komeuburgu.

Wy r o b y  P a ń s k i e  s ą  t a k  d o s k o n a ł e ,  że 
n i e p o t r z e b u j ą  już  ż a d n y c h  pochwał ,  a w mo
jej okolicy mają jak największe rozpowszechnienie, iacz 
mi Pan nadesłać niżej wyszczególnione preparata. 

Wippach (w Krainie) 12go marca 1871.
Karol Fryderyk hr. Lantliieri 

c. k. porucznik, właściciel dóbr.

Niech nikt nie pominie przeczytania dzisiejszego o 
głoszenia fabryki zegarków „Filipa Fromma w Wiedniu 
Do niego należy pisać tak o zamianę starych, jak i za- 
kupno nowych zegarków. Reparacye wszelkiego rodzaju 
wykonywują się tamże jak najlepiej, a stare zegarki 
wyglądają potem jak nowe. Wszelkie pisemne zamówienia 
wypełniaj ą się tak rzetelnie j a k b y k u p u j ą c y  osobiście 
był obecnym.

przedmiotów po upływie trzech miesięcy. 
Dwóch odstąpiło od egzaminu.

VII. k l a s a  A.
Liczha uczniów wpisanych 3 9, z tych 

otrzymali stopień celujący:
1. Olearski Kazimierz, 2. Olszewski Walery.

takich okoliczności, sprawa ta stała się przedmiotem 
dochodzenia karnego. W śledztwie Hersch Meilech Blau 
w celu wykazania swej niewinności, powołuje się na 
świadków: Freidę Blau i Leibę Ostraua, jako weksel 

.na 124 zlr., Jakóbowi Leidnerowi następnie odstąpio 
Stopień pierwszy . I nv 0d Franciszka Galusa kupił, i jako tenże w obe-

Wolff Feliks, 6. Świątek I , . *w;a(jków rzeczony weksel jako żyrant podpisał

zim ierz,

3 . M iliesk i K azim ierz, 4 . w  ora m enus, o . ^  św jadków rzeczony
W incenty , 6. G uzdek W ojciech, 7 . F e in tu ch  Jan, 8.1 w ręczył Świadkowie ci zeznawali wpraw-
Rupik K arol, 9. F o x  F ran ciszek , 1 0 . W ilczyński K a- •> B yśl i  ger'sza B laua, lecz w w ielu okoliczno-

1 1 . Rehm au Zygm unt, i2 ._ K re m e r  Jan, ** | a ciach  zeznania ich  się  pokrzyżowały. Śledztwo sądowe
"  zaskarżony przez Jakóba 

podrobienia dokonał

o.u.onov.u — r   wraz z św iadkam i L e i-
tlftw, 2 0 . C zerny L eopold , 21 . H enoch H ugo, 2 2 . Kra- I ba Freidą B lau i  L eibą Ostrau pop ełn ił w m yśl
w ecki Jan, 2 3 . M ajew ski W ładysław , 24 . Schónberg j y9y ’ p9Q 200 i  201 ust. kar. zbrodnię oszustwa,

' .......................... <• T Ł i T  ZSS.M aurycy, 25 . Ł ap iń sk i Rom an, 2 6. Bader M aksym i
lian, 2 7 . N iteck i Jan, 2 8. F u c h s Franciszek .

Sześciu może poprawić egzamin po wakacyach, pię 
ciu szkołę opuściło.

VII. k l a s a  B 
Liczba uczniów 2 5 .

złożenie fałszywego świadectwa i fałszywej przysięgi 
W takim stanie rzeczy sąd obwodowy dla spraw kar
nych skazał Hersza Meilech Blau na 4 miesiące, Ler 
bę Blau na 3, Freidę Blau na 2, a Leibę Ostrau na 3 

.miesiące więzienia obostrzonego postem. Przeciw wy- 
Stopien celu)ący otrzymali: mierzeniu kary jako za niskiej, zastępca prokuratora

1 MatusińskiTeofil, 2 Eliasz BoleHaw• zgłosić rekurs, w przekonaniu, że sąd wyższy
Ferdynand,, 4 . Wyrobek Józef, 5 . Rosenblatt Emanuel, 
6. Grabowski Franciszek, 7. Wasylewski Tytus, 8. 
Mucha Jędrzej, 9 . Smidowicz Ździsław, 1 0 . Mikiewicz

zgłosić 
I karę wyższą wymierzy. Dodać w końcu należy, że w 
k ^ e f T o V r a ^ e ‘zjawił się także jeszcze jeden świa 

I dek, nazwiskiem Leib Rozner, którego zeznania tego
Feliks, 11. Zemanek Józef, 1 2 . Ekielski Władysław, S ^ f ^ r i r g o T r  zpraw; do więzienia odesłano:
13. Bednarz Stanisław. | ^ ^ e  f f g o  ten sam spotka, co i jego towarzyszy

Wyrok ten sprawił tak w Tarnowie jak w Mielcu 
- - ■ - i —!- rzucił bowiem

Stopień pierwszy:
Aleksandrowicz Teodor, 1 5 . Balon Józef, 1 6 . |1 4 . A leksandrow icz le o u o r , 1 5 . m io n  jo z e i ,  u .  ad skazani pochodzą, żywe wrażenie, rzucił bo 

P rzeto ck i K azim ierz, 17 . Barw iński Szym on, 18 . SU- ni(jjaki na fabrykantów w eksli, których
„ w iński M ichał, 19 . K otarba Jan. chw ałość już miarę w szelką przekraczać zaczynała. Zy-ft. UUWHiVBv ~  . * _ 11 * - f- — — lr t /w n  /I A 

zu

, Dwóch uczniów  przeznaczono do egzam inu .poprą 
(Czego, trzech  

zk o łę  opuścił.

. . . .  . • P,°„Pr ń  czyćby należało, ażeby ręka sprawiedliwości, która do-
czego, trzech uczniów me otrzymało promocyi, l eden | gi J ^  Hei-sza Blau i spólników, dosięgła także i tych

dosyć licznych oszustów, którzy wyzyskując łatwowier
VI. k l asa .

Liczba uczniów wpisanych 53.
Stopień celujący otrzymali:

ność i lekkomyślność wyrostków za wręczeniem im pe 
wnych kwot, namawiają ich do podpisania swych ojców

l. Kulczyński Władysław, 2 Kwieciński Maciej, ™ IT ^ d z k a c h
3 . Piekarski Józef, 4. Mendelsburg Leon, 5 .  K r o n - H ^ o p  U8lyszaiem z u s t  wiarygodnych
helm Julian, 6. Homulacz Julian, 7 . Gorączko Mar- “edmiotem podobnego oszustwa jest pewien oby 
celi, 8. Marcom Bolesław, 9. Figwer August, 10 hr. ^  P ^  ^  już ^  zaplaciwszy tysiące) zn0wu
Mycielski Jerzy, 1 1 . Bossowski Kazimierz, 1 2 . Fera- watel gór ’ f  zaDiacenia przeszło trzydziestu kil- 
tuch Henryk, 13 . Buczkowski Tadeusz. £  8yu nawet 4000 zlr.

to zaprowadzanie tajnego głosowania. Cały orga
nizm parlamentarny, cały niemal polityczno-socyal- 
ny wpływ stronnictw obraca się około tej kwestyi. 
Parlament odrzucił ryczałtowe przejście do po-

Nadesłane.

Nadesłane.

Nadesłane.

Zwracamy szczególniejszą uwagę na umieszczone w dzi
siejszym numerze ogłoszenie pp. Steindeckera et Comp 
w Hamburgu. Rozchodzi się tutaj o oryginalne losy w 
ciągnieniu, które tak wielu głównemi wygranemi jest za
opatrzone, że spodziewać się należy i w naszej okolicy 
bardzo żywego współudziału. To przedsiębiorstwo zasłu
guje tem bardziej na zupełne zaufanie, że podane są naj- 
epsze poręczenia rządowe, jak niemniej odznacza się wyżej 
wzmiankowana firma swoją sumiennością i rzetelnością 
w wypłaceniu licznych wygran.

g p p m w r n m n i M K s a i  m m m m m m m m m z m

I P r u s e ^ l ą a t

D epesze T elegraficzne.

Ostatnie dspesie telegraficzne „Gzass“

1 4 . Majewski Władysław,
Pierwszy stopień I ku W y  fr.,, ten oźby procesu

■6- S S J d S f t1 6 . C hrząszczyński W ład ysław , 17 . B orzew sk i F e lik s , karnef °  1110 7 '* którzy g0 do podpisania ojca na
i s .  F urgalsk i A ntoni, 19. Szlachtow ski S t a n i s ł a w ,  rzycielom  sw eg y , oszustwo wytoczy.
2 0 . Headel T eofil, 2 1 . T obolski J ózef, 2 2 . Budzyński w ekslach nakłond , p ro c e s  k ^ y  o ^  ^
F erdynand, 23 . Burdelowski Stanisław , 2 4 . Czach J ó -  W  tej m ierze^m ec P ^  J  P sprawie n ie
zef, 2 5 . B oroński L esław , 2 6 . Staffa Ignacy, 2 7 . Ja- ne8 °  w W iedniu, któ y  J, . d podpi-
źw ińsk i W acław,', 2 8 .  B ie lik  Józef, 2 9 . Sokołow ski tego który ojca osgzustwa Ea kilkoletn ie
H en ryk , 8 0 . O learski B ronisław , 3 l . W yrobisz T a - sam a nak łonił °  n? d z ie T e  iż gorliw ość i  sprę-

‘ deusz, 3 2 . K uszpecińsk i Teodor, 3 3 . C iechański K a’ IJ ^ ttó ć^ są d ó w  karnych w G alicyi’ przy nadarzonej spo-

jedenastu  I sobności nie pozostanie w 'ty le  z a  sądem  wiedeńsk im ^zimierz, 3 4 . Źywicki Seweryn.
Ośmiu poprawi egzamin po wakacyach, 

szkołę opuściło.
V. k l a s a  A.

Liczba uczniów wpisanych 36, z tych 
otrzymali stopień celujący: 

l .  Kieres Jan, 2 . Klakurka Mikołaj,

Przyjechali do Krakowa od 28go do 30go czerwca.
H OTEL POD RO ŻĄ: W ładysław  Siem oński w łaśc.

.dóbr z G alicyi, W acław  Pom orski w łaś. dóbr z R osyi,
3 . Raschke G. K oustantynow w łas. dóbr z R osyi, F elik s W ójcik ie-

W ładysław , 4. P iliń sk i W łodzim ierz, 5. M oraczew ski w icz Dr m ed z W arszawy, Oyryl W am butt z ac owy
T adeusz, 6 . Chrzanowski W ład ysław , 7. G luziński Zygm unt Dobieszeweki Dr m e d y c .

. * Filipow icz z W arszawy, W ilhelm  Homolacz w łas. dODr
Stopień pierwszo otrzymali: i E . Homolacz w łaśc. dóbr z Ig o ło m u , Jozef Życiński

8 . B untner A lojzy, 9 . G ebhardt G ustaw, 1 0 . G eh- w łaśc. dóbr z K ^ g r e ^ k i , O n u ^  S k a rfj s i^w c.
hardt J ó zef, l i .  Jaglarz A ndrzej, 1 2 . K opff Leon, dóbr z Kongresówski, W ładysław  G ołaszewski w łascicie
18 . Schm elkes H enryk , 1 4 . Schornstein Zygm unt, dóbr z G alicy i, L . Rosen kupiec ze L w ow a, y
1 5 . Cym bler W aleryan, 1 6 . K ordaszew ski M ichał, | Romer z G alicyi, E . Munzer kupiec z M ysłow ic.
1 7 . K ronhelm  Józef, i 8- K rywuit  Stanisław , 19. Szpo-
rek ;Jan , 2 0 . T rylsk i L udw ik, 2 1 . W e ig e l A rtur,
2 2 . B iba Jan, 2 3 . hr. K oziebrodzki L eopold , 2 4 .
T rzeciesk i Jan, 2 5 . E bers H enryk .

D o  egzam inu popraw czego przeznaczono 6 , trzech
szkołę opuściło. „

’  V . k l a s a  B .
L iczba uczniów  wpisanych 3 3 , z  tych  

Stopień celujący otrzymali: 
l .  G oliński Jan, 2 . Soczyński Rom an, 3 . N iw ick i

W ładysław . ł  ̂ ' 1 , .
Stopień pierwszy otrzymali;

4. K ap ińsk i W ładysław , 5. M łodzik K arol, 6 . O tow-

Gospodarstwo, przemysł i handel.
W i e d e ń  29 czerwca.

(Kolei gómbrskich L isty zastawne rządowe). N ie  od 
rzeczy będzie podać tutaj niektóre wskazówki o przyszło - 
śc i góm orskich kolei rządowych, których listy  zastawne  
bank Union, jak wiadomo, w pierw szych dniach lipca  
drogą subskrypcyi w obieg puści. Kolej gómórska je st  
przedłużeniem  węgierskiej kolei północnej, która obe- 

_  _  cnie przynosi dochodu 1 4 ^ .  Kolej ta przerzyna ogrom -
d e u s r “r M e n d e l s b u r 7 ”H enryk, 10 .' G rzybczyk Jan, ne kopalnie w ęgla, które n i e d a w n o  dom bankowy Roth- 
n .  Mttnz E m il, 1 2 . Baum an K azim ierz, 13 . Ziem  - 1 schild  w spółce z hrabią Andrassym  1 innym i w  lo w a -  
biński Antoni, 14 . Szafran Jan, 15 . B rożek  J ó z e f  rzystw o akcyjne zam ienił, celem  podwyższenia produk-

ski Kazimierz, 7. Augustynek Michał, 8. Liwery la -

mouachiutn 29 czerwca. Biskupi Passawski 
Ratysboóski polecili duchowieństwu swoich dye- 

cezyj staranie się wszelkiemi środkami u wiernych, 
aby żaden dziennik hołdujący nowoczesnemu libe
ralizmowi i oświadczający się przeciw [nieomylno
ści, nie znalazł przystępu do domów.

Łs« r y i  29 czerwca. Stowarzyszenie dzienników 
paryskich ogłasza następującą przez siebie posta
wioną listę kandydatów: Alfred Andre, de  ̂ Cissey, 
Denormandie, Drouyn, Dietz, Monnin, Flavigny 
Freppel, d’Haussonville, Krantz, Louvet, Laboulaye, 
Lefebvre, Leberquier, Moreau, Morin, de Ploeng, 
Pierrard, Pernolet, de Pressense, Sebert, Wołow
ski. — Journal des Dćbats występuje przeciw ra 
dykalnej liście kandydatów, i nagania żywo kau 
dydaturę dawnych członków ligi republikanckiej 
która była bardzo sympatycznie usposobioną dla 
Komuny, a bardzo nieprzyjaźnie dla zgromadze
nia aarodowego. — Mnóstwo obcych oficerów przy
było do Paryża, aby się znajdować na dzisiejszym 
przeglądzie wojsk. Ranek był pochmurnym, ale jest 
nadzieja, że nie będzie deszczu.

F a r y *  29 czerwca przed południem. Piękna 
pogoda sprzyja przeglądowi wojsk, który właśnie 
odbywa się przy niezmiernem zebraniu publiczności.

|>ary.e 29 czerwca. Journal des Debats wzywa 
rząd,  aby dał urzędowe objaśnienia o zaciągach 
ochotników przez pułkownika C b a r e t t e ,  gdyż ob
jaśnienie dane przez ajencyę Havas nie jest arty
kułem wiary.

P aryż 29 czerwca. M a c - M a h o n  . przybył 
dziś na czele sztabu głównego i świetnego orsza
ku o godz. 2ej na Longchamps. Działa z Mont Va- 
lćrien i na placu ćwiczeń oznajmiły z uderzeniem 
godz. 2ej przybycie członków rządu i zgromadze
nia narodowego. Pochód wojsk rozpoczął się bez
zwłocznie. Pułki mijając trybuny, wydawały okrzyk.

P aryż 29 czerwca. T h i e r s  znajdował się na 
dzisiejszym przeglądzie wojsk, jak również byli tam 
człoukowie z g ro m a d z e n ia  narodowego 1 ciała dy-

Pl° P a r y Zż e29 czerwca. Deputacya wszystkich do- 
wódzców pułkowych armii paryskiej wręczyła wczo- 
isj marszałkowi M ac M a h o ń  przedstawienie, w 
którem wykazują konieczność odbycia wielkiego 
przeglądu wojsk dla utrzymania dobrego ducha w 
armii. Mac-Mabon zapewnił deputacyę, że przed
stawienie to natychmiast prześle naczelnikowi rzą
du; oczekuje wszelako po zwycięzcach Komuny, 
że nic takiego nie przedsięwezmą, coby nie godnem 
było podziękowania objawionego armii ze strony 
zgromadzenia narodowego.

Paryż 29 czerwca. Journal officiel wyszedł 
dziś późno: Ogłasza on wielką liczbę nominacyj 
wojskowych na członków legii honorowej. O godz. 
lej w południe pogoda piękna. Wojsko stanęło do 
przeglądu na Longchamps.

M arsylia 28 czerwca. Skazani zostali przez 
sąd wojenny: Gaston Cremieux, Etienne i Pelissier 
na śmierć; Duclos, Martin, Nastog, Breton, i Cladi- 
nat na deportacyę; Movi, Blanche do robót cięż
kich; Eberard na twierdzę, a 10 otrzymało uwol
nienie.

Strasburg- 29 czerwca. Strassburger Z tg 0 - 
głasza amnestyę wydaną przćz cesarza Wilhelma 
z d. 24go b. m. Mieszkańcy Alzacyi i Lotaryngii 
niemieckiej, skazani prawomocnie za czyny polity
czne albo militarne po dzień 24 czerwca, o ile się 
przytem nie dopuścili pospolitych przestępstw lub 
zbrodni, uwolnieni zostają od bary niespełnionej, 
zaległe koszta procesowe mają być zniesione, a ci 
co utracili prawo obywatelstwa, odzyskują tako- 

Prefekt Dolnego Renu ogłasza, iż ustawa o

Londyn 29 czerwca. Deputacya protestantów 
angielsko - amerykańska ma podać do Cara pctycyę
za wolnością religijną w prowincyach Nadbaltyc- rządku nad ustawą o głosowaniu jawnem, co zna- 
kich. — O d g e r  zaprzecza, aby Komuna paryska czy, że projekt ma już zapewnioną większość, cnoc- 
była dziełem stowarzyszenia „Internationale", któ-1by też był ograniczony poprawkami 
re nie miało po temu siły.

Londyn 29 czerwca. Na posiedzeniu Izby niż
szej lord E n f i e l d  rzekł, iż potrzeba czekać na 
rezultata prac komisyi mieszanej, zanim zrobione 
)yć mogą reklamacye o szkody zrządzone własno

ści angielskiej a  niewymienione przez komisyę. I Y& l^deń 1 lipca. Wydział budżetowy delega- 
G l a d s t o n e  dodaje, że niebawem oznajmi, czy bę- cyi z Rady państwa prowadził dalćj obrady nad 
dzie mógł naznaczyć dzień do wzięcia pod obrady budżetem ministerstwa wojny; uchwalił na tytuł 
traktatu washingtońskiego. 4ty (powózki) zamiast żądanych 334,485 złr., tyl-

Londyn 29 czerwca. W izbie wyższej lord ko 250,000 złr.; na tytuł 3ci, 18ty, 19ty, 20ty za-
O r a n m o r e  wniósł naganę rządu, z powodu za- miast żądanych 57,520,959 złr., tylko 51,800,000 
warcia traktatu z Ameryką. Wniosek ten po krót- złr. po odrzuceniu wniosków delegatów M e r t e n s a ,  
kich rozprawach został odrzucony. aby przyznać 54 miliony, i L a s s  e r a  żądającego

Londyn 29 czerwca. Urzędowy telegram kon- 5 2  yB milionów; dalćj przyjął rezolncyę względem 
sula angielskiego w S z a n g a i  z d. 28 bm. mówi: wysłania komisyi śledczćj z grona obu ciał prawo- 
Wojsko pobiło Koreanów (półwysep Korea w Azyi dawczych dla oznaczenia podstawy należytego 0 - 
wschodniej) na wyspie King-Hoa i zdobyło waro- bliczenia cen artykułów żywności, żywienia żołnie- 
wnię koreańską, którą, zburzyło. 500 Koreanów rzy, umundurowania, pościeli dla wojsk, 
zginęło. Wojsko srtaciło w zabitych jednego ofi- W iedeń 1 lipca. W Delegacyi z Rady pań- 
cera i dwóch żołnierzy, tudzież 7 żołnierzy ra- stwa prowadzono dalej rozprawy ogólne nad bu- 
nionych. dżetem ministerstwa spraw zagranicznych. O e l z

Londyn 30 czerwca, rano. Izba niższa uchy- uznaje zasługi Kanclerza około utrzymania pokoju,
liła wniosek o odrzucenie wniosku ustawy o taj- ale nie jest w stanie dać wiary jego zaspakajającym
nem głosowaniu i uchwaliła 321 głosami przeciw zapewnieniom. Mówca wskazuje niebezpieczeństwa, 
230 wzięcie lej ustawy pod obrady w komitecie, jakie grożą ze strony Niemiec, Włoch, Rosyi i „In- 

B ruksella  29 czerwca. Minister spraw zagra- ternationale,“ i domaga się lepszej prasy, nagania 
nicznych ta r . A n e t  h a u  oświadczył w Senacie, iż zaś postępowanie Bensta wobec Papieża. Rozpra- 
w poniedziałek da wyjaśnienia tyczące się instruk- wy ogólne zakończyły się.
cyj przesłanych posłowi belgijskiemu we Florencji, Kanclerz hr. B e  u s t  oświadcza, iż mylnem jest 
z powodu instalacyi parlamentu włoskiego w Rzy- pojmowanie, jakobyśmy się tylko z musu podda- 
mie. wali polityce pokojowćj; wszakże już dawniejsza,

Rzym 29 czerwca. Dyplómacya jedzie za kró- tak zwana polityka „wolnój ręki“ była polityką po
lem z Florencyi do Neapolu, a stamtąd do Rzy- kojową. Skutkiem odpadnięcia przedmiotu sporne
mu, dotąd jednak nie wszyscy posłowie stanowczo go, przyjazne, równorzędne postępowanie wraz z 
się przesiedlą. Niemcami stało się możebnem. Anglia z żywem

Rzym 29 czerwca. Na wczorajszym tajnym zadowoleniem powitała zbliżenie się Niemiec do 
konsystorzu obradowano znowu nad tem, czy Pa- Austryi.
pież ma zostać albo odjechać; nic jednak stano- Kanclerz przekonany jest, że stosunki do Rosyi 
wczo nie zapadło; wszelako gdyby Papież zamie- wyrobią się na dobre; Francya uznaje w nas szcze- 
rzał Rzym opuścić, wyjechałby do Korsyki. Poseł rego przyjaciela; Włochy umieją cenić przyjaźń 
francuski hr. H a r c o u r t  ofiarował w tym celu naszą, gdyż pozostajemy wierni polityce nieinter- 
Papieżowi wczoraj fregatę „Orenoque“. wencyi, przyczem pewnym katolikom wszelkie u-

Florencya 29 czerwca. Hr. R o b i l l a n t  wy- względnienie przyznajemy. Stosunki do Turcyi są 
jechał przez Turyn do Wiednia na posadę poselską; również przyjacielskie, a przez konferencyę czarno- 
Albert B l a n c  bawiący właśnie w Chambery, otrzy- morską interesa Austryi nie doznały szkody. Kau- 
mał równocześnie z nominacyą na posła w Bru- clerz kończy, że polityka pokojowa Austryi i Wę- 
kselli, rozkaz udania się tam że.— Senat po ży- gier jest stale postawionym systemem. Posiedzenie 
wych rozprawach uchwalił ustawę znoszącą fidei- trwa dalej.
komisa w prowincyi Rzymskiej. Margr. M o n t e -  W iedeń 1 lipca godz. 2 po połud. W dalszym 
z e m o l o  mianowany jest prefektem Rzymu. Mia- ciągu obrad Delegacyi z Rady państwa po krótkich 
sto Florencya zaciągnęło w banku toskańskim po-1 rozprawach podwyższenie funduszu dyspozycyjne- 
życzkę 25 milionów franków. go na 260,000 złr. zostało uchwalone, poczem wszy-

F lorencya 30 czerwca. Prawie całe ciało dy- 8tkje tytuły ministerstwa spraw zagranicznych, tu- 
plomatyczne udaje się do Rzymu za królem. Za-1 dzież budżety wspólnego ministerstwa skarbu i naj- 
przeczają, aby poseł austryacki bar. K i i b e c k  wyźszej Izby obrachunkowej przyjęto bez rozpraw, 
wyjechał, bawi on jeszcze tutaj. Berlin 30 sierpnia. Cesarz miał wyjechać do

Neapol 29 czerwca. Kroi zwiedził wystawę j^anoweru ran0 0 g0(jz 9 ij ale zaniechał tej 
przedmiotów morskich 1 rozdzielił 19 złotych me- p0dr<jży z powodu cierpień reumatycznych, a wy
dali pierwszej klasy. Marynarka austryacka dosta- [echał tam tylko królewicz.

B t a d l y t M  c zer» » . Na posiedzeniu K orteeó. ,  • ‘“ J *  S T
deputowany A . r d n n a .  p r te c i. projektom
finansowym ministra skarbu Mo r e t  a , 1 przeciw : 7 * , £
umowie z bankiem francuskim (o wykupno bo“ów którego lmieik^wychodzą 2 wy1'^zawierany ’jest hiszpańskich. Fed.) Nie wiadomo jeszcze, czy Mo l kt0reg° imieniu wycnoazą ustawy, zawierany jest
ret pozostanie w gabinecie. Obrady będą dziś w sp ra^kT hw o^^łum ione^ą po witania ̂ d o b e d J  ie-
nocy dalej prowadzone, a gabinet będzie obecnym uok“ na“ ^ r d  u k  ma ^d staw e
w izbie, czekając na rezultat obrad nad projektami m°narciii) poKonac, rząa tam ma poastawę,
Moreta. Sądzą! że projektu linnueowe L e tn n , «- S ^ S n e m i
chwalone. Król przyjmować będzie jutro na pry- wadma wlasnemi czynami swemi, rząd tam zjednat 
watnem posłuchaniu posła włoskiego hr. B a r ? a l .  «>»>“ . Poszanowanie u wszystkich, a ktokolwiek 

Sionstantynopol 29 czerwia. Essad-pasza P ™ "  B!emu powstaje, jest buntownikiem 
wrócił z misyi swojej z Berlina, i przywiózł Suł- Pary* 30 czerwca. Dzisiejszy Journal officiel 
tanowi list własnoręczny Cesarza Wilhelma, pełen mówi z powodu powiedzenia się pożyczki i prze- 
przyjacielskich wyrażeń. Iglądu wojsk: Francya odwykłszy od szczęścia, od

czasu klęsk, jakie na nią zwaliło cesarstwo, zaczyna 
się znowu poznawać i czuć sobą. Wszystkie dzienniki 
stwierdzają, że postawa wojsk podczas przeglądu

we.
wynagrodzeniach za straty w wojnie poniesione 
przypada mieszkańcom Alzacyi i Lotaryngii jedy
nie jako poddanym cesarstwa Niemieckiego i tylko

Dziennik Polski podając w numerze wczorajszym była piękna.— H a u s s m a n n  wydał list do wy- 
odpowiedź Ojca Sgo daną deputacyi polskiej l7go borców, w którym oświadcza, iż nie należy do ża- 
z. m. z dziennika rzymskiego Foce della veritd, dnego stronnictwa a jest tylko przywiązanym słu- 
zauważał, iż z tego sprawozdania pokazuje się, gą kraju. List R o u h  e r  a mówi pod względem przy- 
„że pierwsze telegraficzne doniesienie o tej audyen- szłego rządu: Naród musi sam później orzec o 
cyi nadesłane do tutejszych pism klerykalnych I przyszłym rządzie swoim, a kto wtedy nie podda 
było całkiem nieprawdziwe". Ma po części słu- się woli narodu, ten będzie buntownikiem. Ga m-  
szność. Telegram ten odebraliśmy także, i zaszła w b e t t a  przybył do Paryża. Mowa jego w Bordeaux 
nim widoczna pomyłka przez pomięszanie jak się dowodził szczególniej, że należy rozwijać oświatę 
zdaje audyencyi prywatnej i słów papiezkich w i uzbrojenie narodowe. —■ La Patrie nazywa błę- 
niej wyrzeczonych (patrz list z Rzymu z l2go z. m. dną wieść o zbliżeniu się Austryi do Rosyi. Au- 
zamieszczony w Nr. 140 Czasu) z odpowiedzią na strya dała w tej mierze reprezentantowi Francyi 
adres deputacyi. Żałować musimy, że popełniono w Wiedniu wyraźne zapewnienia; Austrya pragnie 
tę pomyłkę, która atoli w sprawozdaniu listowem utrzymać dobre stosunki z Berlinem i Petersbur- 
poprawioną została. Sprawozdanie bowiem w liście giem, ale nie zawierać szkodliwego swoim intere- 
z 18go z. m. jest zupełnie zgodne ze sprawozda- som potrójnego przymierza, które pośrednio było- 
niem Voce della veritct. by krokiem nieprzyjacielskim przeciw Francyi.

Zamieszki hutników i górników w Królewskiej I L o n d y n  30 czerwca. Cesarstwo Brazylijscy 
Hucie pod Bytomiem, osobliwie zaś górników z kró- przybyli tu wczoraj wieczór i stanęli w hotelu 
lewskiej kopalni, zostały, jak donieśliśmy, stlumio- Claridge. W. książę Włodzimirz Rosyjski odj echał 
ne. Około 2,800 robotników miało podobno w nich stąd.
udział. Wojsko z Koźla, Glewic i Raciborza obsa- B u K a r e a t  30 czerwca. Ponieważ sprawa ko-
dziło te osadę górnicza i po zaprowadzeniu stanu lei żelaznej musi w myśl konstytucyi przejść je- 
oblężenia, uwięziono l40jludzi. Wczoraj g ło s i ły  szcze przez Senat, przeto wypłata kuponow nie na- 
dzienniki wrocławskie, że zmowa robotników b y ła  stąpi przed d. 15 lipca.
dziełem komunistycznych podżegaczy i że znale-l ć i o n s t a n t y n o p o l  30 czerwca. S e r v e r  
ziono jakieś podburzające odezwy polskie, a dziś effendi podczas 2 0  dniowej nieobecności wgo we- 
znów piszą, że była dziełem Jezuitów, dla tego, że żyra, który z powodu choroby wziął urlop, odda- 
robotnicy rzucali się na Niemców i Żydów. Można lny ma sobie zarząd spraw zagranicznych, 
zresztą z góry być pewnym, że gdziekolwiek w Eu- p ^ m -r s n .  W i e d e ń  Igo lipca god. 2 min. — 
ropie nastąpią jakie zamieszki, winni ich będą Uo/ zjedn. dług państwa banku 59 4 0 .— Zjedn. 
bądź ajenci Komuny paryskiej bądź Jezuici. Tani państwa w srebrze 68'90' — Losy z r. I860 
to sposób spędzania winy na kogoś trzeciego, aby 9 9 9 0 . Akcye banku 773. — Akcye kredytowe 
samemu za nią nieodpowiadać. Jak gdyby nigdzie 285-30 — Londyn 123 10. — Srebro 12M 0.— 
niebyło miejscowych przyczyn złego, i nie było ich Mukat  5-84 — Lombardy 178-40. — Losy % roku 
w Hucie Królewskiej. ........................ 1864 127-25. — Akcye franco - austr. 116-— . —

W Chemnitz w Saksonii, mieście fabrycznem, INapoleony 9-84. — Akc.kol. gal. Karola Ludwika 
o d b y ło  się 25go zgromadzenie robotników , kiero- 2 4 9  25. Akcye kol. Lwow.- Ćzemiow. 175.— . — 
wane przez socyalistów a liczące około 15,000 o- Akc. kol. północ. - wscb. 163-50. — Akcye banku
sób. Mowy obracały się na polu socyalnych reform, (Vereinsbank) 108-------------- Akcye banku
przeciw kapitałowi i mieszczaństwu. jenerał- —’—•— Renta w srebrze 69.—. — Obllig

G ł o s z ą  znów o nadaniu Bismarkowi księstwa Lau- indemniz. gał. 75 —. — Akcye banku wiedeó. dla 
enburskiego jako lennictwa korony pruskiej. obrotu ogóln. 172-— Akcye anglo. -banku 254 10

Przegląd wojsk Irancuskich odbył się w porząd- Akcye kol. rządów. 413—-. — Akcye kol. siedm 
ku. Telegramy mówią owszem, że armia witała rząd 172 — . — Akcye kol. Rudolfa 161-75.— Akc. kol
tymczasowy okrzykami. Po tej próbie i po udaniu Pardubic. 179- Akcye ko), północ. 217-—.
się pożyczki, odbędą się jutro wybory uzupełnia- Tramway 219 75-— Akcye banka budowy 82-60. 
jące Ludzie wszelkiej barwy politycznej występują Akcye kol. wschód. 85-25. — Akcye kolei Alfóld 
jako kandydaci, niektórzy, jak burboniści i republi- 177-—. — Akcye baniu  ąnglo-węgierek 87-25. 
kanie z otwartą przyłbicą, inni zaś, jak orleaniści Usposobienie giełdy: koniec lepszy, 
i bonapartyści pod firmą uznawania woli narodu i I
siły  czynu dokonanego podniesionego do wysoko- b e d a e i o b  o d p o w i e d z i a ł b y
Ści zasady. Antoni Kfohnkonski.

Ważny, w wielkie następstwa obfity przedmiot 
przychodzi w Anglii pod rozprawy parlamentu. Jest |



CZAS z Niedzieli 2 Lipca 1871.

Apteka „pod Słońcem41
l)ra F. Sawiczewskiego 

otrzymała ś w i e ż a

KROWIANSĘ
styryjską.

(701-9-)

Dom murowany
z Ogrodem warzywnym i owocowym
pod Nr. 4 na przedmieściu Grzegórzki, jest 
pod korzystnemi warunkami z wolnej ręki 
do sprzedania. Wiadomość w sklepie ma 
sarskim p. Armułowicza przy ulicy Flo 
ryańskiej. (912 4-4)

Lndwikówka,
majątek ziemski, w dawnym cyrkule 
Tarnopolskim położony, jest do sprzeda
nia z wolnej reki,  bez pośrednictwa 

trzecich osób.

F I L I A
austr. centralnego

Bliższych szczegółów udzie
li na żądanie, niżej podpisany właści
ciel tegoż majątku.

B r .  H e n r y k  K o n o p k a ,
w Wrząsowicach, ostatnia poczta 

(#75-2-3) Mogilany.

Przestroga
dla cierpiącej ludzkości.

Ponieważ mój Syrup, któremu tysiące 
eób nawet po długoletniej chorobie po- 
rót do zdrowia zawdzięcza, obecnie roz-1 

icznie mamiąco naśladowanym bywa, prze- 
o ostrzegamy w szystkich, komu na tern I 
ależy, przed podobnemi oszukaństwami, 
dyż tym sposobem wydają niepotrzebnie 
ieniądze, nie mogąc liczyć na jakąkolwiek 
Igę w cierpieniach. (929-2-6)1

Kto więc chce otrzymać prawdziwy Sy- 
niech takowego zażąda zawsze od 

oj ego ajenta pana

Józefa Raftla w Wiedniu.
H ieronim Paglirttto,

Profesor medycyny we Florencyi.

Ces. k.

LW O W IE
otw iera z dniem I ,,ym Lipca b. r.

B ió r a  s w o j e ,
w domu p. S a a r a ,  naprzeciw głównych drzwi kościoła katedralnego

i rozpoczyna czynności sw e, jakoto:
1) udziela p o ż y c z k i h ip o te c z n e  

w szelk ieg o  rodzaju,
2) uskutecznia w szelk ie  operacye  

bankow e i g ie łd ow e,
3) utrzym uje kantor wym iany — i
4) kióro zaliczkow e.

Do Rady Zawiadowczej n a le ż ą  z Komitetu galicyjskiego:
pp. .Jego Excel. Agcnor Bir. G ołncliow ski, Prezydent,

W. Józef Kolischer,
•IW. li a roi liraliiu Wier,

•IW'. Wilhelm liralila 8 Iemieiiski.

Godziny urzędowe od 9 do 1 przed- i od 3 do 6 po południu.

Zarząd Fabryki wy f | | t  robów glinianych 
i cegielni i ® )  parowej

MAURYCEGO M b A R U C H A, # m m  t
w Łagiewnikach pod Krakowem.
rohńwPt Zen-10Ŝ SẐ  Su fai  tycb  wyrobów 2 domu Wgo Miliewskiego do wystawy wy-
P u b l L S T ^ 1011/ ^ 8 H°chstima W  ulicy ^ J a n a ,  ma zaszczyt Szanowną czność uwiadomić, iż w tej wystawie zamówić m ożna:

) l ie c e  kaflowe i kominki wszelkich gatunków i rozm iarów , różnemi ozdo
bami zaopatrzone.

- )  Ozdoby architektoniczne, ogrodowe, figury rozmaite i naczynia do sztu
cznego chowu ryb.

3 ) Cegły maszynowe zwyczajne, prasowane, dachówki, piecówki, gąsiory, d re- 
n ), ceg y ogniotrwałe (Cham otl) i inne przedmioty do tego zawodu należące.

fłłnw P° W{ŻSze ’ za8ranicznym w niczem nieustępujące, wykonywują się we-
stennpmi Dyc 1 żądanych rozmiarów po warunkami i cenami przy-

§P emK (860-3-14)

Poszukuje się do n a b y c i a  
po kursie za wynagrodzeniem

Obligacyj indemnizacyjnych
* dóbr Baworowa.

M y s z k o  w i c e  pod T a r n o p o l e m .  

W ik to r  hr. B a w o r o w s k i
(#77-1.3)

^ ■ ■ 'a k ła d  i Produkcya nasion J. K ul-  
M M isiew icza  w U o c l m l ,  zaleca

nasienie Rzepy pastewnej 
sciernianki (973-1-10)

(Stoppelriibensaamen).
Kwarta polskiej miary 1 złr. w. a.

Wszelkie pożyczki
na hipotekę wyrabia w jak  najkrótszym czasie 
Biuro kom isowe i wyw iadowcze dla G alicyi i Bu
kowiny Zygmunta Kotkowskiego  w Wie 
ilnla, Stadt, Auwinkel Nr. 3. (910-3-6-)

Wiedeń, w Czerwcu 1871 r. (10(3)

Austr. Centralny Bank dla kredytu ziemskiego.

K apitały
S i /a  c ł o  &  p r o c e n t

> dla

właścicieli dóbr i kamienic
na 1 6 ,3 0 '/j, 32  lub 42  lat

zawsze w każdej wysokości od 5UOO 
złr. i wyżej, dla całej

A u str y i  i W ę g ie r ,
pawet na 2 lub 3 p ozy cy e, niemniej uporządko

wanie zadłużonych realnoś"i 
przez urzędowo upoważnione bióro eskomptowe i po
średniczące w eskomptowanlu (behOrd. autor. Es- 

compte und Escompte-Vermittlungs-Comptoir), 
w Wiedniu, Scuba u, Lindengasse Nr. 2, 

Ecke der Stiftgasse. Listy opłatne. 
(909-1-6)

uprzyw.

abryka powozów
J. Rohrbachera

w Ober-S t.-V eit.o

len , Opernring W. 6.

(37 04 ■)

(9 2 ii-l-12 )

Znaczny od w ielu  lat 
używ ający zasłużonej 

sław y

Skiad zi

H. H E R Z A
zegarmistrza w W iedniu 
S t e f a n s p l a t z  Nr. 6 
sprzedaie w ielk i wybór 
różnego gatunku d o 

b r z e  r e g u l o w a n y c h  z e g a r k ó w  aa  
r o c z n e m  z a r ę c z e n i e m  w edług cennika.

b | i r k l  klosiomkowo geiowikie.
Srb. zegarki cylindry o  4 kam. 10—18 złr.

,  „ z z łot. brzeg, do ods. 13— 14 ,
a ff z podwójną kopertą 15—17 ,
„ „ ankrowe o 15 kam. 16 19 „
,  ,  z podw. kop. 18— 23 ,
» a n ang. z kr. szkł. 19—25 „
n % n remontoary 38- 50 „
,  » „  „ z  podw .kop.35— 40 „
„ „ dto z kryszt. szkłam i 30 —36 „

Złote „ B N. 3 z ło t .o 8 k -m .3 0 —36 ,
a „ damsk. o 4 i 8 kam. 35—30 ,
a „ a ze złot. okrywk. 35—40 ,
a a a em*d- * dyam. 38—48 a
.  ,  „ dubelt, o 8 kam. 40—48 „
,  a ankrowe o  16 kam. 35—44 „
,   ̂ „ lepsze złot. okr. 45

70, 80, 90, 100—120 a
,  „ » dam skie . . . 40—48 „

„ Z podw. kop 5 0 - 5 6  a
a „  rem ontoary 70, 80, 90, io o  „
„ a „ 3 pod. kop. 110, !20  150 B
■ładzikl m e icjfarklem  I złr. 

Radziki ze zegarkiem  zapalające przy 
wstawaniu św iecę 9 złr.
Zegary  ścienne w łasnego wyrobu 

z dwuletniem  zaręczeniem  
o dzień do nakręcania 10, 12 złr.

co 8 d.ui ,  16, 18, 20. 82 „
(667-13-50) 

z biciem g o d .i '/, god. 30, 33, 35 ,
» n i '/« god. 48, £0, 55 ,

Opakowanie za zegary ścienne 1-50 c. 
-paracye uskuteczniają się  jak  najprędzej, 
bstalunki z prowincyi za nadesłaniem  
ien iędzy lub za zaliczką pocztow ą; ze- 

“ki przyjmuję takżo w zamian.

Ces. król. uprz. jedyny  
i niezawodnie działający 
środek do wytępiania 

 ______ szczurów i myszy.
C e n a :  1 puszka blaszana 1 złr. w. a., 
6 puszek 5 złr. w. a.

S  Nieporównanie skuteczna e-
sencyn do wytępiania 
pluskiew na murze, doda- 
ją c  przy malowaniu, zaciera- 

>  niu i tynkowaniu ścian, do
farb malarskich wapna. Cena: 1 flaszka 
1 '/, kwarty 1 złr. w. a. 6 flaszek po 1 '/, 
kwarty 5 złr. w. a. Jedna taka flaszka w y
starczy na jeden pokój średniej w ielkości.

Hp ecyalność, nader 
pewny i radykalny śro
dek: Proszek do wy
tępiania k a r a k o -  
n ó w. Cena : 1 pakiet 
30 cnt., 6 pakietów 1 złr.

ł.918-1-1*) 
Nawet najmniejsze polecenie w ypeł

niane będzie za nadesłaniem należytości 
lub pobraniem tejże pocztą. — Do każdego 
artykułu dodany będzie przepis użycia.

Cenniki hurtownej sprzedaży prze
syłają się  na żądanie bezpłatnie pp. A p te
karzom i kupcom.

Korespondencya w  niemieckim języku.

B . R E I S S ,
król. w ęg. uprzyw. Fabryka chemicznych  

preparatów do radykalnego wytępiania 
owadów.

PEST, DREIKRONENGASSE Nr. 9.

60 centów.

J. Kernreuter,
w Wiedniu, Herrnals,

Hauptstrasse 115
przy kolei konnej.

Sikawki ogrodowe i ogniowe, węże, 
wiaderka ogniowe I narzędzia poża 
rowe, w szelkiego rodzaju pompy, narzę
dzia do wyciagania wody z każdej głębo

kości, z zaręczeniem.
Fabryka utrzym ujetak jak  dawniej, sk ład  swych  

słynnie znanych narzędzi i maszyn pomocniczych  
do robót żelaznych i metalowych, narzędzi do 
robót ziemnych, kamieniarskich itd. itd.

: Cenniki bezpłatnie. (535-11-12)

FEYDMYK GR8ES& młodszy,
siodlarz, rymarz, fabrykant wyrobów ze skóry, 

w  W I E D N I U ,  i o l o w r a t r l n g :  IU r. 6 ,

zaleca swój wyborowy Skład (656-14-24)

siodeł, miiiisztuków, choinoiit, biczów, kufer
ków, torb, angielskich pledów dla stangretów, 

koców na konie, potrzeb stajennych itp.
rzetelnie i z najlepszego inaterya/u wykonanych, po n a j n i ż s z y c h  

cenach. —  Cenniki rozsyłają sie na żądanie bezpłatnie.

Jaż nie potrzeba frotera!
Moja jedynie prawd iwa w połowie Europy z tak ogrom nem ‘powodzeniem rozpo
wszechniona „Angielska kauczukowa Pasta połyskująca“ do najpyszniejśzego, najła  
twiejsżego i  najtańszego zapuszczania samemu posadzki wszelkiego rodzaju ftwardej 
lub miękkiej), nie potrzebuje już żadnej przechwałki, gdyż za skutek jej ręczy się. 
Każde dziecko może tę czynność załatwić. Jedno pudełko (wystarczające na i  po

kój) wraz z przepisem użycia kosztuje 1 złr. 30 cent.
Aqua aromatica, pachniąca włoska Woda do plam, do natychmiastowego 
wywabienia wszelkich plam z każdej materyi, nie szkodzi kolorowi, a dla jej przy
jemnej woni można jej używać za perfumy. Oryginalny flakon 80 cent. — P o li
tura paryzka ma meble, do najpiękniejszego politurowania samemu starych 
i takich mebli, na które olejna chropowatość wyszła (najnowszy wynalazek). F la
kon z przepisem użycia 86 cent. Robota jest łatwa, skutek zdumiewający. Rosyj
ska pasta na skory, na zachowanie i nieprzemakalność obuwia. Puszka wy
starcza na 1 rok. Cena 1 złr. 20 cent. Opakowanie jak  najtańsze. Za gotówkę lub 
za pobraniem. — W  Sirakowle główny Skład u p. Jaku ba  Goldwnssera  

przy ulicy F loryańskiej, Hotel „pod Różą." (689-9 12)
F IL IE : u pp, Józefa  G oldw assera , w domu Deichesa na Stradomiu 

W Krakowie; Uingelheima  w  T ą r n o w i e .  Tak w Składzie głównym, jako i 
we Filiach powyższe przedmioty po cenach oryginalnych sprzedawane będą. Obsta- 
lunki wykonywa się za pobraniem pocztowem i opakowanie liczy się jak  najtaniej.

Friedlaender & Frank
Ajencya maszyn gospodarskich, SkłątJ fabryczny 
w WIEDNIU, III, hintcre /.ollam tssstrasse Nr. U, 

naprzeciw  głównego urzędu cłowego,

polecają swój dobrze zaopatrzony Skład żni
wiarek Cornika odznaczonych w węgier
skim Altenburgu, właśnie sprowadzonych * ame
rykańskich żniwiarek i kosiarek „Ceres" 
najnowszej konstrukcyi, tylko 7 cetnarów ważą
cych, z  ostrzem 5 1/,' . Friedlaendera patentowane 
siewniki rzędowe ważące 7 ,/i cetnarów, 
niemniej kieraty, mfocarnie, mfynki do 
czyszczenia zboża, kosiarki, grabie 
konne do siana, i wszelkie inne maszyny 
gospodarskie n a j n o w s z e j  i w y b o r o w e j  
k o n s t r u k c y i ,  po najtańszych stałych cenach.

Cenniki na żądanie przesyłają się  bezpłatnie  
i franco. * (793-2-3)

Dentysta z Berlina
« l .  H ł u ś y ń s f e i  

ul. Floryańska L. 333, I. piętro.
(56 53-)

IVIein w eltberiilim tes
Rest i tnt ions-FInid
nur von mir selbst Oder G. Dllrich, Wien,  Judenp la ti 9. 
Preis: '/, K istefl.20; % K istefl.10 ■/,;'/, K istefl.S '/,.
Carl Simon, Erfinder des R estitutions-F lu id , 

Thierarzt, Griinder der F luid-H eilm ethode. 
Wien, II. Hezirk, SchifTamtsgasse 14. 

(784-6-10)

Nur fur Herren!
I* praclil> ollc Photo 
grajlflieil, Frauengruppen in 
reizender Stellung fiir nur o. fl. 3-50. 
Serail-Album, die pikante- 
sten Tableaux photographirt 12 Blot

te r  fiir nur ó. fl. 5.
Vciiiis-Albiiin, 2 4  Photo- 
grąphiea-Frauen-Schpuheiten in an- 
muthigster Gruppirung in einem ge- 
schmackvoll ausgesfatteten Taschen- 

Album fiir nur ó. fl. 10.
Diese 3 Piecen zusammengenom- 

meti fiir nur o. fl. 17.
Aorziiglichste Engll- 
sche Stereoskopcn-
Bilder, 6 stuck U  f l , — 12 

Stuik 2 5  fl. ó. W .
Z u  bezi- hen gegen Einsendung des 

Betrages in Banknoten, Coupons oder 
Freimarken durch die K unsthtndlnng

P. J. Dehm in Mainz.
_________(934-2-2)

von

Ham bura ko-amery kańskie Towarzv^t akcyjne przesyłki pakunków.

s t a t k i e m  p a r o w y m  między

owym Jorkiem
Bezpośrednia j a z d a  p o c z t o w y m

H a m b n r g i e m  i
za pomocą pocztov^ych statków parowych

W Ś r o d ę  5 Lipca I N '■’I i n r i n g i a  w Ś r o d ę  20 Lipca 1 N
dto 12 ,  >2 A l l e m a n n i a  dto 2 Sierpnia >3
dto 19 „ j g  S i l e s i a  dto 9 „ j g

l y n e w o i a  o s ó b » Pierwsza kajuta tai. a a i * .  druga kajuta tal. I*M », M iędzypokład 5 6  tal.

HammoDia 
W e s t p h ą l i a  
l l o l s a c i a
C e i  _ _ ___________ ______  _ _

Bliższych szozegółów  ud zie la : August Sfoltea następca Wm Mi l l e r a *  w" ‘Hamburgu. 
iSSST'Ztmelne i ważne kontrakty przewozu zawierają umocowani A jenci: * f « « r  Or -

h»f«r  W W JSDNIU, Neuer Markt Nr. I ®  i p. W. mih<en*c&#t* w K RAKOW IE. (26-6S-)

j p r

Gruntowna i szybka pomoc we wszelkich chorobach!
XT trzymanie zdrowia

polega po większej części na czyszczeniu i czystem utrzymaniu soków i krwi i w 
popieraniu dobrego trawienia. Aby to osiągnąć, najlepszym i najskuteczniejszym

środkiem jest:

Balsam żyda Dra Rosy.
Balsam ten odpowiada jak najlepiej wszelkim tym wymaganiom; tenże oży

wia całą czynność trawienia, tworzy zdrową i czystą krew, a ciału powraca 
dawną siłę i zdrowie.

Tenże jest na wszystkie utrudnienia w trawieniu, mianowicie: brak apetytu, 
kwaśne odbijanie, rozdęcia, nudności, kurcz żołądka, zaflegmienie, cierpienia he- 
moroidalne, przeładowanie żołądka potrawami itp., niezawodnym i doświadczo
nym środkiem domowym, który przez swą nadzwyczajną skuteczność ogólnie 
się rozpowszechnił.

Jedna w ielka flaszka 1 złr., p ó ł flaszki 50 cent.
Setki pism dziękczynnych są do przejrzenia.

W ielmożny Panie! P o  przebytej pięciotygodniowej ciężkiej chorobie (zapalenie płuc 
i błony żebrowej) cierpiała moja żona na osłabienie żołądka, zatwardzenie, brak apetytu 
i była tak bezsilną, że ledwie stała na nogach, przyczem  miała bicie serca, trzęsienie żo
łądka  i wnętrzności. Zaczęła używać esencyi życia Dra Rosy. Zaledwie zażyła , w szystko  
w niej odżyło i od tej chwili coraz jest silniejszą. Proszę Pana przysłać mi 10 dużych fla
szek tego zbawiennego balsamu życia Dra Rosy*

Unter Heizendorf 18 Stycznia 1870 r. A n t o n i  S c H n e l ,  leśniczy.
( G łó w n y  S k - l a i i :  Apteka „pod czarnym orłem" B. Fragnera w P r a d z e  Nr. 206/3. 

W K RAK G W IE jedyny Skład u p. J. Trauczyńskiego  w A pt. pod Gwiazdą, ul. Floryańska.
Rozsyła się za pobraniem należytości na w szystkie strony.________  (969-9-20)

fiir alle Zeitungon der osterreichisch-ungarischen Monarchie, so 
wie fiir alle Journale des Auslandes besorgt

prompt, reell und billigst

A L O I S  O P P E L I K
■ W W i K m S I W *  W o l l x c i l e

Eigenthiimer des in Oesterreich ersten und altesten handelsgerichtlich pro- 
tokolirten Annoncen - Bureaus, Mitglied des internationalen Annoncen- 
Expeditions-Vereines in : Barmen, Berlin, Braunschweig, Bremen, Cassel, 
Cleve, Coin, E lb e r fe ld ,  Frankfurt a. M., Hamburg, Leipzig, Miinchen, Stutt
gart, Wien, Amsterdam, Antvyerpen, Basel, Bern, Brussel, Florenz, London, 
Mailand, New-York, Nymwegen, P aris , St. Petersburg, Rotterdam , Sevilla,

Zurich etc. etc.
D C  Obige Firma erfreut sich seit ihrem Bestehen eines selir zahlrei- 
chen Zuspruches und des allgemeinen Vertrauens von Seite der in- 
und ausland. Industriellen, hohen Behdrden und Landesstellen, Eisen- 
bahn-Verwaltungen, diversen Instituted und Privaten, und v\ird haupt- 

sachlich der langjahrigen Erfahrung  bekannter Reelitat so wie 
der Prdcision in der Ausfiihrung der Auftrage wegen, vielseitig

vorgezogen. (340-7 .)

Preis-Courante auf Verlangen gratis.
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K o n k u r s .
L. 7 3 7 . ---------------------------- (866-3-3)

Wydział powiatowy Jarosławski ogła
sza konkurs na drO g'O IlliStTZil 
p o w ia to w eg o , z pfaci) roczną 
500  złr. i pauszalem rocznem na koszta
podróży 2 0 0  zlr. w. a.

Ubiegający się o tę posadę mają zło
żyć swoje*podanie, zaopatrzone dowo
dami kwalifikacyi technicznej i prakty
cznej w kanceiaryi Wydziału powiatowego 
Jarosławskiego do k o ń c a  L i p c a  b. r. 

Jarosław d. 16 Czerwca 1871  r.
W zastępstwie Prezesa: 

TL. Lewicki.

. l . u f i A l r  1'czący 35 la t -  urzędujący 
Z l O W i e i i  obecnie jako kasyer i p rze- 
nnv obszaru dworskiego w jednym  z w ięk- 
"h  niajątków w Galicyi — * powodu » m la -  

Ktnnn sw ego, p o s i u j m j e  ? 7
n z k u .  Oprócz świadectw może się wykazać 
omendacya swego obecnego chlebodawcy, 
lliższa wiadomość pod adresem : M . . Ja- 
r  przy Trembowli. (906-3-3)

„  Dobra Witowice dolne, 
Cisowiec i Wierkoszczyzna,

rV mile od najbliższej stacyi kolei żelaznej w 
otwinie odległe -  obejmujące ziemi ornej i łąk 
5  morgów, lasu 4(12 m org i, pastwisk i wikła 
i morgów, razem 897 morgów niższo austryac-

 w żyznej płaszczyźnie nad spławną rzeką
unaicem położone— s ą  z  wolnej ręki d o  
i r z e d a n l a .  — Bliższej wiadomości udzieli 
Mściciel, ostatnia poczta Grodek nad D u - 
j j c e m .  I892’4-5)

y i l o d v  C z ł o w i e k ,
posiedający  zaszczytne świadectwa, życzy 
sobie przyjąć obowiązek prowentowego pi
sarza do dóbr. Mógłby przytem w wolnych 
chwiłach od pracy udzielać małym dzie- 
oiom lekcyj języków: francuskiego i wło
skiego. — Wiadom ść przy ulicy Siennej 
p0dPNr. 463/55 na II piętrze, lub listo
wnie pod lit. P. Z. poste restante Kraków.

(917-1 )

Kupony
p ł a t n e  I g o  L i p c a  b .  r .

w srebrze lub banknotami,
wypłaca już teraz bez żadnego potrącenia

K A N T O R  W Y M I A N Y  
Alberta Mendelsburga

W K r a k o w i e ,  Rynek Główny Nr. 9 
(807-5-6)

i

Podać rękę szczęściu!
2 5 0 , 0 0 0  M. Crt.
w pomyślnym wypadku jako najwyż
szą wygranę nastręcza liajaiow- 
*/<■ w ie lk ie  lo so w a n ie  p ie 
n iężn e , potwierdzone i poręczone 

przez wysoki r z ą d .
To korzystne urządzenie nowego planu 

jest tego rodzaju, że w następujących 6 
losowaniach w przeciągu kilku miesięcy 
3 4 0 0 0  w y g r a n .  do pewnego rozstrzy- 
gnienia przyjdzie, a pomiędzy tern i znajdują 
się główne wygrane w danym razie M. Crt".
2 5 0 .0 0 0 , szczegółowo zaś l & o ,o o o ,
100.000, 50,000, 40 ,000 ,35 ,000
20.000, 15,000, 13,000, 10,000, 
0 .000 , 0 ,000 , 5,000, 3.000, 105

0 3,000, 156 po 1,000, 2(16 po 500, 
v  11,600 po l i o ,  itd.

Najbliższe drugie ciągnienie wygra
nych tego wielkiego, przez rząd po
ręczonego losowania pieniężnego, jest 
urzędowo postanowione i odbędzie się
już dnia 19 i 20 Lipca 1871 r„

a na ponowienie takowego kosztuje: 
l  cały oryginalny los tylko 7 złr. 
1 połówka „ „ „ 3 |  „
1 ć w ia r tk a  „ „ „  2  „
za nadesłauiem kwoty w anstr. banknotach.

* Wszelkie polecenia będą natychm iast z 
n a jw ię k sz ą  starannością'w ypełniane i k a ż 
d y  odbiorca otrzymuje los opatrzony p ie 
częcią rządową.

Do zamówień dodane będą bezpłatne od
powiednio urzędowe plany, » po każdem 
ciągnieniu odsyłamy naszym odbiorcom u- 
rzedowe w ykazy wygranych.

\yypłata wygranych następuje natychmiast 
pod rządowem zaręczeniem i może być 
uskutecznioną przez przesyłkę bezpośre
dn ią , lub też za pośrednictwem naszych 
stocónków na wszystkich większych ta r
gach w Austryi. .

Nasz debit jes t zawsze szczęściem ob
darzony, ą  niedawno temu osiągnięto u 
nas pomiędzy wieloma innemi znaczm ej- 
szemi trafnem i, 3 razy pierwsze główne 
wygrane w 3ch ciągnieniach wedle urzę 
dowych dowodów, które naszym in tere
santom wypłaciliśmy.

Jes t do przewidzenia, że przy takiem n a  
n a j r i e t e l n l e j s z v j  p o d s t a w i e  zało- 
ionem przedsiębiorstwie, wszędzie na bar
dzo Żywy u™ ał z Pewnością liczyć mo
żna; upiasza s1?! Wl?c ze względu na bliski 
termin ciągnien>ai wszelkie polecenia nad
syłać b«?iaW *oC*n*e  i ■>ez p o i r e d n i o  
pod adresem: .  _

S. Steindecker & Comp.,
M echscl-(icsrhafł in  Hamburg.

®lu'  Und V erkauf aller Arten Staatsobliga- 
ti°netl) g jsenbahn-Actien u. Aulehenloosen. 
^ j - 5 '  Dziękujemy niniejszem za zaufanie, 

n r nas dotychczas zaszczycano, a za- 
n o c ^ ią c  do wzięcia udziału w nowo roz- 
{,ps.Vhającem się ł?sowaniu, starać się 

1 skarbmy* rzetelną i szybką obsługą za-
nownei 8°bie pel®® zadowolnienie Szanownej p nh||>zno3ci.  (723-4-6)

O strz eże n ie .
Kilku przemysłowców zwabionych odbytem Korneuburgskiego Proszku 

bydlęcego, pozwoliło sobie odpadki z ziół bez wartości i skuteczności, pako
wać w pakiety z u p e ł n i e  p o d o b n e  kształtem, farbą, rysunkiem i tekstem 
etykiety i przepisem użycia do moich Korneuburgskich Proszków bydlęcych 
i puszczać W handel. Ci przemysłowcy chcą sławę mego, blisko od 20 lat 
słynnie znanego Korneuburskiego , Proszku bydlęcego w nieuczciwy i  prawnie 
karny sposób wyzyskać i ośmielają się oszukiwać publiczność w ten sposób, 
że sprzedają jej zły  bezwartościowy towar za moje prawdziwe tylokrotnie od
znaczone. —  Aby ochronić Publiczność od oszustwa i połączonych z tem strat, 
zwracam uwagę na to , że Korneuburskie Proszki dla bydła , jako też moje 
wszystkie inne wyroby weterynaryjne, są do nabycia jedynie w miejscach poni
żej wymienionych, i że tylko te pakiety Proszku Korneuburskiego są prawdziwe, 
które noszą na etykiecie moj podpis (jak poniżej) czerwoną farbą wydrukowany.

Wyroby weterynaryjne K w i z d y  ma do nabycia:'
w K R A K O W IE  p. M. JA W O R 11C K I, p. Jozef Jahn,

p. Jakób Goldwasser  przy ul. Fioryańskfej hotel „pod Różą.“ 
w e L w ow ie: PP. Konst. Iskierski, P iotr Mikola .«■*, A. Rer- 

liner , S. Rucker  aptekarze, p. J . Pipes i p. St. Jekiel. 
JPJT^Także znajdują się Składy prawie we wszystkich miastach G a l i c y  i 

O których od czasu do czasu ogłasza się w niniejszem piśmie.

Handlującym podrabianemi Korneuburgskiemi Proszkami dla bydła p r z y 
pominam, że przez o d s p r z e d a w a n i e  naśladownictw stają się prawie w i n 
n y m i  tego samego k a r n e g o  p o s t ę p o w a n i a ,  jak  sami fałszerze.

y ^ r K t o  mi wskaże fałsze
rza mojego znuku w ten sposób, 
że go będę mógł sądownie do uka
rania pociągnąć, o trzym a n a
gi ody do 3 0 0  z łr .

K o r n e u b u r g  dnia 17 Maja 1871 (760-2-2)

Młody człowiek, S ’ 7™ -
towną znajomość gospodarstwa postępowego, 
a mogący się wykazać chlubnemi świade 
ctwami i rekomendacyami — szu k a  u* 
m ieszczen ia  od Igo  L ipca b. r.
do zarządu gospodarstwa— o czem bliższą 
wiadomość powziąść można u p. V. S. 
w Biórze Towarzystwa rolniczego w K ra
k o wi e .  (968-2-2)

Kąpiele siarczane
otwarte zostały

z d. 18 Czerwca 1871 r.
Względem wynajęcia pomieszkań zgło

sić sie należy do pana J. Kiszakiewi- 
cza, mieszkającego w budynku łazien
kowym. (868-3-3)

Powszechnie ulubiony i według uzna
nia lekarzy wypróbowany

S t y r y j s k i

Sok ziołowy,
jest zawsze świeżo do nabycia 

w Krakowie: 
u pp. J. Jahwe, W. Pensa  i 

J ,  Trauczyńskiego.
Jedna flaszka kosztuje 8 0  cent.

(839-6-24) __

Leroyego c. k. patentowana
kompozycya nieprzepuszczająca ciepła

do obkładania kotłów parowych, cylindrów, rur, lokomotyw itd. 
Wszedłszy z pp. wynalazcami w stosunki ajencyjne d la c a łe g o  paiiste** 

n ie m ie c k ie g o  i w sz y stk ic h  p row in cy] c. k . m on arch ii austry- 
a ck o -w ęg ier sk ie j, pozwalamy sobie niniejszem zwrócić uwagę wszystkich Pa 
nów w ła śc ic ie li z a k ła d ó w  p arow ych  w sz e lk ie g o  rod za ju  na tei
ważny wynalazek, który nietylko że przewyższa wszelkie w tym celu używane ma
teryały, ale zapobiega przy s iln y ch  m rozach  za m arzan iu  rur, będącyc! 
na wolnem powietrzu 1 znacznie oszczędza materyału opałowego.

Za spojność kompozycyi w obłożonych nią miejscach zaręcza się.

Poznańsky Strelitz .
W iedniu, Landstrasse llauptstrasse Xr. 128,

  ~  —  t g .
użycia.

w
w Berlinie, \ e u e  Friedriclistrasse Mjr. 18 i

Na żądanie przesyłają się bezpłatnie otrzymane wypadki i przepis

K u te , p rzez  c. k . rząd  p ro b ierczy  w  H  ied n in  badane i o stęp lo w a n e

WAGI DZIESIĘTNE
c z w o ro k ą tn e , n ie z ró w n a n e  w sw ej p e w n o ś c i,  d o k ła d n o ś c i i  trw a ło śc i z z a rę c z e n ie m . 

W ytrzymałość: 1 2 3 5 10 15 20 25 cetnr.
Cena: 18 21  25 35 45 55 70 80

W ytrzym ałość: 30 40 50 cetnr.
90 100 110

złr.

K ilk aset korcy

w apna sta reg o
(do robót murarskich, których trw ałość n a  długo 

zachować chcemy) — i kilkadziesiąt kóp

trzciny sufitowej
;est do sprzedania w większych lub mniejszych 

udziałach w Hotelu Lwowskim na Kleparzu. 
(900-3-3)

Cena: 90 100 110 złr.
Potrzebne do tego funty po n a j t a ń s z y c h  cenach.
Kute badane was* n “  bydło do odważania wo

łów, krów, św iń, ow ite , cieląt, mniejszych obładowa
nych wozów itd.

W ytrzymałość: 15 20 26 30 40 50 cetnr.
Cena: 150 170 2(.0 23u 250 300 złr.

; Żelaznem! poręczami i funtami. Bez poręczy żelaznych 
ale z fantami, każda waga o 50 zlr., zaś z drewnianemi 
poręczami o 35 złr. taniej.

liu te , przez c. k. r/ail probierczy w W ie
dnia badane i cechowane wagi mostowe 
(z zaręczeniem), do odważania wyładowanych wozów 
ciężarowych i towarowych,'j!jednego lub kilku bydląt 
na* raz.

W ytrzymałość: 50 60 70 80 100 120 cetnr.
Cena: 35Ó 4ÓU 45o sOO £50 600 złr.

W ytrzym ałość: 550 200 300 600 cetnr.
Cena: 650 750 900 1200 złr.

W ypróbowane wagi huśtające (z  zaręczeniem ), 
odpowiednie do każdego użytku, celu i handlu, na naj
wyższej skali techniczno-m echanicznego wykończenia, 
niewyrównane w dokładności, trw ałości, staranności i 
praktycznego użytku.

W ytrzym ałość: 80 70 CO 50 40 30 20 funt.

f

huśtającaW aga

RYSZARD GARRETT i SYNOWIE,
L E I S T O N  W O R K S ,  S U F F O L K ,

w  A 1 G Ł I I .

Zawiadamiają niniejszem Szanownych gospodarzy, że założyli w Bydgoszczy 
Filię swojej firmy.

Mają wielki zapas

Lokomobil, Mfocarń parowych, Kieratów do słomy, 
Siewników rzeodowych i Kosiarek

gotowych w naszych Składach

w Bydgoszczy, Szczecinie, Gdańsku i Wrocławiu.
Warsztat reparacyjny i skład części należących do maszyn znajduje się 

w Bydgoszczy. , (652-6-9)
Punktualne wykonanie zamówień następuje ze strony naszego kantoru 

w Bydgoszczy.

Filia w Bydgoszczy.
RICHARD GARRETT S O N S .

, / .  r .  P a u l  D i e t r i c h .

Czworokątna waga dziesiętna.

C ena: 30 27*/, 25 22 20 18 15 złr.
W ytrzym ałość: 10  4 2  1 funt.

12 7 '/, 6 5 złr. 
zdejmowane odpowiednie są do

Cena:
W ażki od tychże 

każdego użytku handlu i c e l u ,  przeto mogą być 
bione wedle dyspozycyi. W agi huśtające m arkują jako  
najmniejszą wagę */32 łuta.

Oprócz tych wag, wyrabiamy i mamy na sk ła 
dzie wszelkie możebne wagi i funty w najlepszej ja
kości i po najtańszych cenach. Illustrowane cenniki 
rozsyłamy bezpłatnie. Mniejsze obstalunki wypełniamy 
natychmiast za nadesłaniem gotówki lub pobraniem 
pocztą, większe zaś wedle umowy. (214-18-50)

F a b r y k a  w a g ,  f u n t ó w

SB

§f§g
W aga dla bydła z Żelaznem! poręczami.

Z a k ł a d  t o u d o w y  w a g  m o s t o w y o h  
MLam t ^ o m p .

w W iedniu, Margaretlten Griesgasse Mr. 30. Główny Układ: Stadt, Singerstrasse Mr. 1©.̂
Obstalunki dla nas przyjmują także PB. K r a s i c k i ,  ILt'alUSki  * S p ó ł k a  we Ł w o w i C .
Sklid dla Krakowa i okolicy znajduje sie u J a k .  GolHvEaSSCVtt w KRAKOWIE, w Hotelu pod „białą Różą.“-
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H O N O R I S

znak patentom

Główny Skład do rozsyłania Apteka „pod Bocianem” (zum Storch) w Wiedniu
Proszę zwrócić nw agę ! Kaide pudełko przeze mnie wyrabianych Proszków Seidlickich, i każdy papierek jednę dozę za| 

[wżerający, dla rozróżnienia od podobnych innych wyrobów, opatrzony jest moją marką ochronną.
Cena oryginalnego pudełka z instrukcyą używania \ złr. wal. a.

Proszki te uzyskały, przez swą nadzwyczajną w najrozmaitszych wypadkach udowodnioną skuteczność, nie- 
zaprzeczenic pierwsze miejsce; i tysiące u nas znajdujących się podziękowań, ze wszystkich części wielkiego Państwa 
cesarskiego, dowodzą najszczegółowiój, że proszki te przy ciągłych zatwardzeniach, niestrawnościach i zgagach, oraz' 
w kurczach, słabościach nórek, cierpieniach nerwów, biciach serca, przy półgłowyboach, uderzeniach krwi, reu- 
lUiatycznych rwaniach członków, niemniój przy skłonności do histeryi, hi; okondryi długo trwającój, do wymiot, itp., 
s najlepszym skutkiem używane były i dzielnemi się okazywały.

Skład tego proszku utrzymują: (13-12-)
w  K r a k o w ie : p. MTr. Sawiezewski  aptekarz, p. I , Trauczyński  apt., p. ffl. J a w o r n i c k i ,  p. J. 
Jahn  i p. Jakób Goltlwasser  ul. Floryańska, hotel pod „Różą*— w e  L w o w ie: p. C. Schubuth, p. w, 

W. Królikowski , p. A. Rerliner,  p. X. Rucker  i pani Klein  wdowa.
"w Białej Kćler apt., J .  Berger i 

Be chert apt.
Brześanaeh p. B. Fadenhecht i 
p. Zminkawski.
Brodach p. Ed. Liska apt., p. 
E. Grimspann i p.M. S. Franzos. 
Chodorowif t>, / .  ,}. Krynicki. 
Chorostkowie p. Fel. Roszkie- 
wicz apt.
Oaerniowcacli p. Ign. Schnirch, 
i p. Agopsowicz.

w Dobromilu p. A. Grotowski apt. 
Drohobyczu p. Kleczkowski. 
Glinianach p. Heim.
Hasiatynie p. A. Sadtlberger 
Jaworowie p. L. Lachowitz apt. 
Jarosławiu p. J . Rohm.
Kaliszu p. J . Puchalski, p. Rza- 
czyński i p. Olszański. 
Kołomyi p. Daw. Kramer. 
Limanowie p. Ant. Miiller apt. 
Monasterzyskach p. Lipschtitz

w Nowym-Sączu p. Kosterkiewi- 
czowa wdowa.
Nowym-Targs p. G. Laur. 
Podgórzu p. S. Schlesinger. 
Przemyślu pp. F . Geidetschks 
i p. E. Machalski.
Bzeszowie p. J . Sohaitter i Sp. 
Bamborze p. Kriegseisen.
Skole p. W. Liebesmann., Stanisławowie SteaherT.Sebanitz

Powyższe firmy przyjmuj* także z .mówienia na

w S tryju  p K. Krzyżanowski.
„ Sucz&wie p. E . Bolezat.
„ Tarnopolu p. A .  Morawotz i p j 

Buchelt.
„ Tarnowie W .T . A. W ielogórski| 
„ Wadowicach p. Franc. Foltin. 
n Zaleszczykach p. *T. Kodrębski.| 
„ Zbarażu p. N. Siissermann.
„ Złoczowie p. O. Fadenhecht.
„ Żółkwi p. Nahlik

n*i
(6 6 6 -6 - 12)

Nie do uwierzenia a przecież prawdziwem
jest to , że następujące

dobrze zregulowane zegarki
#własnego wyrobu, przez c. k. urząd pro- 

czeniem b e z -
bierczy badane, * trzechletniem zarę- 
cen są sprzedawane.

z jedno-
rocznem poręczeniem, 

prawdziwy angielski srebrny zegarek cylindrowy, ze szkłem k r y s z t a ł ó w em, 
7  nipimvm łańcuszkiem ze złota talmi. medalionem i kart-

Tylko 1 złr. 50 c. lub 2 z łr .prawdziwy paryzki zegarek bronzowy

Tylko 20 złr. •
Tylko 23,25,27 złr.

Prawdziwy Olćj tranowy z wątroby miętosowój
n&iczystszy i najskutecznieiśzT gatunek Tranu lekarskiego z B e r g e n  w N o r w e g i i .

i płuco-% 
chryuiczne.S

najczystszy! najskuteczniejszy gatunek Tranu lekarskiego z B erg en  w N o r w e g  
Praw dziw y ©lej tranowy ■ wątroby m iętnsowćj używa się z najlepszym  skutkiem  w słabościach piemowych 

|*"ych, w szkrofułach i w słabości ,Rachitis.“ Leczy najzastarzalsze cierpienia podagryczne i reumatyczne, również jak  i -  
S^yrzuty skóry. „ _

Glej ten najczystszy i najskuteczniejszy ze wszystkich olejów rybich, n ie zaw iera żadnych jakichkolw iek chemicznych domies*ków| 
r-n»J[|nj F Hfę WR flankach w tym anmym skutecznym stnnle, jak  go natara wydafa. !
i  Każda flaszka dla różnicy od innych gatunków  Tranu wątrobianego, opatrzona jest moją m arką ochraniająca i  moim podpisem .!

Cena butelki 1 złr. w. a. wraz z instrukcyą używania.
A. Stoli, aptekarz i fabrykant wyrobów chemicznych w Wi e d n i u .

BI

Tylko 9 złr. sekundaryuszem, z pięknym łańcuszkiem ze złota talmi, medalionem 
ka poręczającą. , .  . .

TttI lr * 1 0  n ł r  srebrny zegarek cylindrowy z obrączką złotą, ze szkłem kryształowem, 
ly lK U  l a  Z i ł .  łańcuszkiem, medalionem ze złota talmi i kartką poręczającą.
T w llrn  1 K l „ h  Ort w Iw prawdziwy angielski srebrny zegarek cylindrowy z dwoma ko- 
ly iK U  1 0  l l l l ł  li U A li • pertami, grawirowany, z łańcuszkiem do zegarka z prawdzi

wego złota talmi i kartką poręczającą.
T Tillrn 10 wir prawdziwy angielski srebrny w ogniu złocony zegarek chronometrowy, 
ly iK U  1 0  A l i .  z łańcuszkiem i medalionem ze złota talmi, skórzanym futerałem i kart

ką poręczającą.Tylko 14 złr. taki sam lecz daleko lepszy, ze wschodnim drogoskazem.
T u llr n  1 A  In h  1 7  u lw  prawdziwy angielski zegarek remontoir książę Walii, najgrub-
iy iK U  i ł  i l l  U l i  A ir .  szego kalibru, ze szkłem kryształowem niklowym składem,

z prawdziwego złota talmi, zegarki te w porównaniu z innemi mają tę korzyść, że się je na
kręca bez kluczyka, do takiego zegarka otrzymuje każdy łańcuszek, medalion ze złota tal
mi i kartkę poręczającą. . .

T n llr n  1 0  l i r  prawdziwy angielski zegarek ze złota talmi,cylindrowy, najnowszy iason, 
ly iK U  1 0  u l r ■ z podwójnem szkłem kryształowem, przez które można skład zegarka wi

dzieć, z łańcuszkiem, medalionem ze złota talmi i kartką poręczającą.
T iT ltn  1 0  i l r  zegarek ze złota talmi z podwójną kopertą odskakującą, z kryształowem 
ly i& U  1 0  A l i .  szkłem i składem niklowym, z łańcuszkiem, medalionem ze złota talmi, 

futerałem skórzanym i kartka poręczającą.
T i r l t n  1A  In h  1 7  n ] r  malutki zegarek damski srebrny pozłacany, z łańcuszkiem na
ly iK U  lTt IUU I I  u l i . szyję ze złota talmi i z kartką poręczającą.
T ir llm  IR  l \ r  prawdziwy angielski srebrny w ogniu złocony zegarek chronometrowy, 
1 j l& U  1 0  b i l .  z podwójną kopertą „pięknie emaliowany*, z łańcuszkiem z prawdziwego 

złota talmi, medalionem i kartką poręczającą.
T u ll™  IR  l n h  9 f l  tJ i*  najpiękniejszy srebrny zegarek ankrowy, o 15 rubinach, z łan- 
I j lK U  1 0  IUU u U  b i l .  cuszkiem, medalionem, futerałem skórzanym i kartką poręcz.
— ■ srebrny zegarek remontoir, nakręcający się bez kluczyka, z łańcuszkiem

medalionem ze złota talmi.
złoty damski zegarek z łańcuszkiem, medalionem i kartką po
ręczającą. Niemniej 45 do 65 złr. z brylantami.

1 o T)r>nc7  Ir i ze złota talmi, krótkie złr. 1, 1.20, 1.50, 1.80, 2, 3, 4, 5, 7, na szyję długie
liaillfUOii&l złr. 1.50, 2, 2.50, 3, 4, 5, 6, 8.

Największy skład wiedeńskich zegarów pendułowych
własnego wyrobu.

Zegary nakręcane co 8 dni, 10, 18 do 20 I Zegary grające 2 sztuki, 18 do 20 złr.,
złr. największe. j 3 sztuki, 23 do 28 złr.

Zegary bijące godziny i pół godziny, na- : Wszystkie zegary są najlepszej ja-
kręcane co 8"dni, od 25 do 30 złr. I kości, i należy je  od podobizn odróżnić.

Hepetiery bijące .-rodziny i kwa- Za nadesłaniem  naleźytośoi lob  
dranse, od 40 złr. wyżej. pobraniem tejże pocztą każdy ob-

Majnowsze własnego wyrobu ze- stalunek wypełnia się w przeciągu 24 godzin,
gary ścienne grające 2 lub więcej sztuk, l Mieobcłągane zegarki o 3  nt. taniej, 
co godzina 1 sztukę. '  ‘ Cenniki bezpłatnie. " D G

Barometry zegarowe pokazujące pogodę 12 godzin wprzód, za sztukę w kształ
cie szwarcwaldzkich zegarów ściennych z pendułem i wagami 60 centów. Dobrze idąca klep
sydra 25 do 40 centów. — Zegar stołowy złr. 2, 3, 4, 5, 6 do 1 o złr.

Pyszne instrumenta grajace* meiodiony z niebiańskiemi dźwiękami i man- 
dolinm et tremolo grające najnowsze kompozycye Straussa, Ziehrera, Offenbacha, Mayer- 
beera, Rossiniego i t. p., 1 sztuka grająca 4 arye, 7 złr. 80  cen., z 6 aryami 18 złr.

Albumy fotograficzne z muzyką złr. 8, 10, 12 do 15. Tabakierki grają
ce 7 złr. 50 c. Szkatułki na cygara z muzyką, 18 złr. P u d ełk a  na potrzeby 
do szycia z muzyką 15 złr., i setki innych przedmiotów z muzyką.
Tylko 10 centów kluczyk do zegarka, nadający się do wszystkich zegarków.
T v l l™  *łft p p n ł  Praw(tziwy szwajcarski zegarek kieszonkowy, z łańcuszkiem, medalio- 
1 j  IKU <JU LCUl. nem ; futerałem—wszystko to kosztuje tylko 50 cont.!
Tylko 20 cent. dobrze idący słoneczny zegar, z łańcuszkiem i kompasem.
Tylko 6 złr. 50 c. pyszny paryzki zegar bronzowy pod szkłem, bijący, ozdoba każ-

TttU ™  7 ł r  1 1 R ft ln h  9  najpiękniejsze szwarcwaldiskie zej;ary ścienne
Iji&U n il .  l.JU j J..UU lull a  4.11. z porcelanowym cyferblatem emaliowanym, za

dobry chód 2 lata poręczenia.
Tylko przez paroletni pobyt w Anglii i Szwajcaryl i przez wielki odbyt jest się 

w stanie tak tanio sprzedawać.

t W I L I I  B I X  w  W i e d i i i i u ,
P r a t e r s t r a s s e  N r .  16.
Za kupione u mnie zegarki zaręczam 3 lata, w razie gdyby w przeciągu ty  ch trzech lat 
sprężyna pękła lub co innego się stało, obowiązuje się naprawić to bezpła tnie. 

Główny skład w W iedniu, Łeopoldstadt, Praterstrasse 1©*

1



C Z A S  z  N ie d z ie l i  2  L ip c a  1 8 7 1 .

W  pierwszych dniach Lipca 1871  roku 
ukażą się w Księgarni

Żnpańsblego w Poznaniu
następujące dzieła:

C. k. uprzywilejowany galicyjski

akcyjny Umili h ipoteczny w e L w ow ie
wydaje

6 ° c1) Pam iętniki Niemcewicza (nie- °  C Z ] V E ,
znane dotąd) obejmując* lata od 1809\ -  .  . .  .  . które s? iak najwłaściwsze do lokowan.a kapitałów.
—1820, 2 tomy, około 60 arkuszy h ip o te c z n e  m o g ą  w e d łu g -  p r a w a  z  d. 2  l ip c a  1 8 6 8  r. I I .  P . X X X V I I I
druku. Cena 3 tai. u ż y te  n a  lo k o w a n ie  k a p i t a łó w  fu n d u szo w y ch *  n a  lo k o w a n ie  k a -

2 ) l i g i  t o m  d z i e j ó w  n a r o d u  p o i -  p i t a ł o w z a k ł a d ó w  p u b lic z n y c h , p od  n a d z o r e m  r z ą d u  s to ją c y c h , n a  lo k o w a n ie

ny^est * £ &  \  1 £ £  Z  o s o b n J c h ^ K  °  w 'T ™  f e M o ;w y ” 1 » a  k a u c j e  s łu ż b o w e  1 w a d ia
tomów księgarnia nakładowa nie odstę- „,;PP,vt5ln« in r  * °i»egu będących listów hipotecznych me może w żadnym razie przenosić sumy równoczesnych 
puje. — Dzieło całe składać się będzie mr ° S 1 HP°^ecznych i nie może byc wyższą nad dwudziestokrotną sumę kapitału akcyjnego rzeczywiście wpłaconego 
z fi tnm,w 1 p,ł a t n e  d  *s° i  *s° w r z e ś n ia  k a ż d e g o  r o k u , j a k o t e ż  l i s t y  lii-

w y lo s o w a n e  d. 2 8  lu te g o  k a ż d e g o  ro k u , z  k tó r y c h  j e d n e  I d r u g ie  
m e  u le g a ją  ż a d n e m u  o p o d a tk o w a n iu , w y p ła c a j ą  b e z  w s z e lk i e g o  s t r ą c e n ia :  

we L w o w ie  główna Kasa Banku hipotecznego i Filie tegoż w K r a k o w ie  C zernlO W C acll 
B i a ł e j ,  T a r n o p o lu  i t a m b o r z e ;

w W i e d n i u  Kantor wymiany bankowy niższo-austryackiego Towarzystwa eskontowego i Union Bank; 
w P r a d z e  Filia c. k. uprz. austr. Zakładu kredytowego dla handlu i przemysłu i Filia U nion; 
w B e r n i e  c. k. uprzyw. morawski Bank dla przemysłu i handlu, 
w  B e r l i n i e  pp. Meyer & Comp.;
w W a r s z a w i e  p. Leon Epstein. (aos-ia-)

puje. — Dzieło całe składać się 
z 6 tomów.

Zamówienia na oba te dzieła przyjmu 
je każda księgarnia.

Księgarnia J ,  K . Z u p n ń s k ie g o  
(816-8-17) w P oznan iu .

Zarząd Zakładu kąpielowego

w SWOSZOWICACH,
podaje niniejszem do wiadomości Szanownej Publiczności, że z dniem * 5  Czerwca br 
otwarte zostaną obok s ł y n n y c h  c i e p ł y c h  k ą p i e l  s i a r c z a n a c h  w o -  

d n y c h  i  m u ł o w y c h ,  także k ą p i e l e  n a t r y s k o w e .

i , c ,  . * : ? ‘z i " roi0We8°  *  b- »  W”V D'-
Bliższych informacyj co do mieszkań itd. udziela na żądanie '

Z arząd kąpielowy w Swoszowicach, poczta Mogilany 
NB. Omnibusy krążą między Krakowem a Swoszowicami dwa razy dziennie. Odjazd 

z Krakowa o godzinie 9ej rano i 4ej po południu.

'■ ■ rjp rzy  zbliżającej się porze przeja- 
żdżek do wód i w dalekie gór stro

ny przypominam Szanownej Publiczności
Eliasza

Przewodnik do Tatr, Pienin i Szczawnicy, 
illustrowany.

Cena 1 * |»  Tal. (580  10-14) 
Księgarnia . / .  A .  Ż u p  a  ń  siei eg  o .

KRYNICA.
Wielki dom gościnny Seiferta 11

„ p o d  t r z e m a  r ó ż a m i" ,
obok now ych Łazienek p o ło żo n y , n a 1 
sposób zagraniczny urządzony, w w szelkie  
w ygody zaopatrzony, poleca się  osobom  
przybywającym do Krynicy. (8e2-3-o)

WODA SALCHRSKA. 9  MEDALI. 
A P A R A T  G A Z O G E N E  B R I E T A

zwany i zabretowany,
J E D Y N Y

jaki potwierdzony został przez
AKADEMIĘ MEDYCZNĄ _______

w PARYŻU. CENY NARZĄDÓW BRIETA

m m m m

ZA pomocą tego narząda, powsze
chnie znanego obecnie, każdy d z i ś  
może w jednej  chwil i  przygotować

MUM NOWOŚCI LEONA HNTliCIIA
W K K A K O W I E ,

w  R y n k a  g ł ó w n y m  przy w ch o d zie  w  u lic ę  G r o d z k ą ,
poleca się doborem  jak najlepszych i najnowszych towarów  

po cenach bardzo um iarkowanych:
K a p e l u s z e  s ł o m k o w e  i p i l ś n i o w e  angielskie, k r a w a 
t y  męzkie angielskie w najnowszych fasonach, k o s z u l e  m ę z k l e ,  
k o ł n i e r z e  i m a n k i e t y ,  k a p e l u s z e  cylindrowe białe i czar
ne w najlepszym gatunku. P a r a s o l e  i p a r a s o l k i  damskie 
najnowsze, ł  e r  f u  m e r y  e  angielskie Atkinsona, k u f r y  do podró
ży, k o ł d r y ,  p l a i d y ,  c h u s t k i  wełniane damskie, a l b u m y ,  
r a m k a  na fotografie, l o r n e t y ,  p o r t m o n e t k i ,  c y g a r 
n i c z k i ,  p u l a r e s y ,  r ę k a w i c z k i  męzkie i damskie. Najnowsze 
w y r o b y  g a l a n t e r y j n e  z  b r o n z u ,  s k ó r y ,  p o r c e l a n y

1 d r z e w a  i t,(i.
BMP* ObstalunUI za m ie jsco w e u sk u teczn ia ją  s ię  b e z z w ło 

cznie za pobraniem  n aleźytośc i pocztą. (816-10-10)

B T  Twiadamiam Szanownych rodziców I z bardzo małym kosztem WODĘ SAL- 
W .-J  chcących swe córki oddać do śre-1CERSKĄ '. . . ,  - _ - --------     s - wszelkie napoje gazowe,

szkoły żeńskiej w T a r n o w i e , iż I jako to: Wichy, Sodę, Limonadę ga- 
$£ z dniem l y i n  W r z e ś n i a  p r z y j m u j ę  pową i Wino musujące, itd.
“  p a n i e n k i  n a  s t a n c y ę .  Staranne wy

chowanie powierzonych mi panienek bę 
dzie pierwszem mojem zadaniem; na żą 
danie zaś Szanownych rodziców mogą 
panienki w mym domu pobierać naukę 
muzyki, śpiewu i tańców. Konwersacya 
ciągła w obcych językach. Upraszam o 
wczesne porozumienie się w tym wzglę
dzie pod adresem:

H e le n a  R o r le ie w ic z ó w n a ,
nauczycielka przy średniej szkole żeńskiej 

(893-3-3) w T arn ow ie ,
przedmieście Burek, dom p. C/ernego.

J E D Y N Y
jaki przyjęty został 

w SZPITALACH PARYZKICH.

o jednej butelce . : ............... 12 fr.
o dwóch butelkach............... 16 ir.
o trzech butelkach...............! ! 18 fr.
o czterech butelkach. . . .  * I as fr!

P R O S Z K I  
Sto doz

do jednej butelki....................... 10 fr.
do dwóch butelek....................... 15 fr.
do trzech butelek....................... 30 fr.
do czterech butelek....................30 fr

W ł*i»„v r r u f-^ * * > SYST,  Inżynier fabrykant.W F aryzu  przy ulicy Chateau deau 9 i 9fl, -  w KRAKOWIE w aptece p. Trauczyńskiego, _
we Lwowie w aptece P. Mikolasza. (1059-1-10)

II M u r c z e  e p i l e p t y c z n e  (wielką chorobę)
wBeriinif L l6kahZ 8pe,Cyal"ie  d' Y horób epileptycznych B r  O. K iM sch  w Berlinie, teraz Neuenburgerstrasse 8. — Już przeszło stu wyleczonych. (743- 6-) II

ZĘBÓW

nem i kartą zaręczenia.
Ttrllrn 14. l i r  i®eg:arek ze  z ło ta  t
1 JIŁU łT  u l i .  mt z podwójną kopertą i 
vonette), z koperą odskakującą, szkłem krys:

Nie do nwierzenia, a przecież 
prawdziwe,

oryginalne, wyborne, a bezcenne.
Za wszystkie Zegarki pisemne 5-letnie 

poręczenie.
T w IIrA  l f l  9 > r  Prawdziwy srebrny zeg a rek  | 
1 J 1 AU Iw A U , cy lindrow y z kryształo- 
wemi szkłami, minutnikiem, wraz z pięknym łań
cuszkiem do zegarka ze złota talmi, z medalionem I 
i kartą zaręczenia.
Tylko 19 złr. 50 c.
trow y srebrny w ogniu złocony, z podwójną 
kopertą pięknie emaliowany, wraz z pięknym 
łańcuszkiem do zegarka ze złota talmi, medalio
nem i kartą zaręczenia.

tal-
ą (sa-

„ ___ r . . ,  ___________ kryszta-
lowem, z wnętrzem niklowem, wraz z łańcusz
kiem z prawdziwego złota talmi, medalionem i 
kartą zaręczenia.
T r lk ft  1 7  7 Lr Prawdziwy angielski srebrny1 VIIw I I  A li .  ze g a rek  ankrow y, ze
szkłem kryształowem, z grawirowaniem, z łań
cuszkiem, medalionem i kartą zaręczenia.
Tylko 15 tab 18 JSESŁ.TSKS
or W a les , najsilniejszego kalibru, ze szklarni 
kryształowemi, wnętrzem niklowem z prawdzi
wego złoa talmi. Zegary te o tyle są lepsze od 
innych, że nakręcają się bez kluczyka. Do ka
żdego zegarka dodaje się bezpłatnie łańcuszek, 
ze złota talmi, medalion i kartę poręczania.
Tylko 15 lob 18 złr. SH“ « S E
srebrny, pozłacany wraz z łańcuszkiem na szyję 
ze złota talmi i z kartą zaręczenia.
Tirllrn 11 r ) r  rrebrny zeg a rek  cy lln - IjlJkU Id  A li . ,|row y z odskakującą ko- 
pertą, ,z grabem szkłem kryształowem, z łańcu
szkiem i medalionem ze złota talmi.

Tylko 22 zfr.-'SKS^’TVSffiS:
z pięknym łańcuszkiem ze złota talmi i meda
lionem

BOL
lecze w okamgnieniu i gruntownie.

Zepsute ł szpetne zęby
przyprowadzam znowu do stanu użytecznego i pięknego.

BRAKUJĄCE ZĘBY
osadzam bez najmniejszego bólu, nieróżnią się od prawdziwych, a do żucia są wyborne.

W .  I I J I I E L Y I  j u i i .
n a s t ę p c a  d e n t y s t y  J .  Ż .  TTj ł i o l y i .  (963-5 ) 

Przyjm uje ed 9 do 12 1 od 2 do 6.
.Mieszka przy u l. („rudzkiej Mr. OS, naprzeciw  handl u  p. Schw arza.

K oncesyonow ane Biuro 
k o m i s y j n e  i  w y w i a d o w c z e

dla
GALICYI i BUKOWINY

Zygmunta Kotkowskiego
w Wiedniu, Stadl, Auwinkcl Nr. 3,

poleca się w zakupnie i sprzedaży dóbr i real
ności miejskich, w wypożyczaniu i lokowaniu ka
pitałów, w zakupnie i sprzedaży wszelkich ga
tunków zboża i ziemiopłodów, materyałów suro
wych i gotowych fabrykatów, głównie wełny . 
spirytusu; w stręczeniu spólników z odpowiednie- 
mi kapitałami do wszelkich handlowych i prze
mysłowych przedsiębiorstw; w stręczeniu i u- 
mieszczaniu ludzi fachowo wykształconych we 
wszelkich gałęziach kupiectwa, przedsiębiorstw 
i gospodarstwa wiejskiego; w przyjmowaniu In- 
seratów do dzienników krajowych i zagranicznych,

| nakoniec w pośredniczeniu i udzielaniu wyjaśnień 
rszelkich interesach.

FABRYKI
żaluzyj i storów drewnianych

J. S. JURGENSA
we L w o w i e ,

,ł _ wyrabia i sprzedaje po cenach fabrycznych:
4t> aiuzye taśmowe lakierowane, S t o r y  drewniane tkane w różnych 

o orach i deseniach, oraz z malowidłami, P a r a w a n y ,  Z a s ł o n k i  
co okien, pieców i kominków, A n t c p c d y a  k o ś c i e l n e ,  D y w a n y  

- — „  na ł?żka» N a k r y c i a  na stoły itp. itp.
Namówienia podług wzorów uskuteczniają się w najkrótszym 

czasie, przyjmują je tez do handlów: pp. F. B. Hahn w Krakowie, K. Ko
pacz w Stanisławowie, J. I. Seęgierski w Czerniowcach, P. Krohn Boi- 
eendahl w Jassach, Lewicki, Iwanicki i Ludwikowski w Kijowie, K. Bross- 
mann w Jarmolincach. (670-8 10)

(897-4-10)

WŁODZIIIEKIELIISZIWICZ,
j a k o  s p a d k o b i e r c a  F a b r y k i  M a s z y n  i N a r z ę d z i  
r o l n i c z y c h  w T A R N O W IE  po ś. p. J P , E l i a S Z e i V i C S U ,
zawiadamia niniejszem interesowanych, że Zarząd fabryki będzie przyj
m ow ał nadal w szelkie zam ów ienia, jakiemi Szanowne strony fabrykę 
zaszczycić raczą i takow e z lów n ą dokładnością jak poprzednio będa

w ykonyw ane. * (8i 9-3-3)

Szklanka llmonlady luto oranżady 
zaledwo 2 centy.

WA^rTTTTłin kawaler, 30 lat liczący, właści- lUęAl/Aj AliUj ujei ziemski 100 morgów dobrej 
gleby—życzy sob ie  p o ją ć  za żon ę p annę  

I lub  w d o w ę b ezd z ie tn ą , najwięcej 26 lat 
liczącą. Pierwsza znajomość za przesłaniem f >- 

I tografii pod adresem: S. S. poste restanta BO 
ICHNIA. (972-2-3)

Na Szlązko- Zachodnio- Galicyjską rol
niczo - rękodzielniczo - przemysłową

W y s t a w ę
połączoną z między-narodowym 

jarmarkiem naszym, 
mającą się odbyć

w B ie lsk u -B ia łe j ,
od dnia 27go sierpnia do lOgo wrze
śnia b. r., poleca się Wysokiej Szlacli- 

__ |cie i Szanow. osobom interesowanym
Bióro ajencyjne i handlowo-ko-| 

misowe

I t a n s o m e s ,  S i m s  ó ę  H e a t l ,  przy wielkiej konkurencyi świata całego  
na wystawach w Paryżu 1867 r ,  w  Brukseli 1868 r. itd. pierwszem i medalami

odznaczone

Lokomobile i młocarnie parowe,
niemniej^ich wyrobu nowo patentowane m a s z y n y  d o  | H Z e w r a c a -  
ni«Y  s i . i u a ,  g r a b i e  k o n s k i e  d o  s i a n a  i inne gospodarskie 
maszyny dalej ż n i w i a r k i  i k o s i a r k i  wyrobu R .  U o r n s h n  

<y S o n s  w G r a n t h a m  utrzymuję na składzie i zalecają

MACKEARJ óc ŁEZIUS w Wrocławiu,
verlangerte Siebenhufenerstrasse.

Katalogi obrazowe, rekomendacye w Polsce, Austryi, Niemczech i t. d. 
zapytania udziela się bliższych wyjaśnień.Na

(927-3 3)

uprzyw.

>reh
i łań-

Tylko 22,24,30, 36 złr. “j 'S
rem ontoir, ze szkłami kryształowemi f 
cuszkiem ze złota talmi.
Tylko 24, 26, 28 złr.
z łańcuszkiem, medalionem i kartą poręczenia.
7 J r  4 0  1 4 0  złoty , e f » r e h  d a m s k i* ł  z dyamentami i długim łań

Pierwsza austryacka Fabryka
ces. kr.

E s . s c i i c j a i « ^ r } n « j t j i _ ] _ p « m a r a i i c z o t t a |F r a n c i ^ k £ , z I g ^ sk ie g o | z  t  A  H a y r h o r c r a .  i n ż y n i e r a
Esencya cytrynowa używaną jest z korzyścią wszedzie t im.  irdzie u ivwanol j  , . . . . . . I *  J  " J  B I L I  Uwyrabianych

Konduktorów piorunowyeb
fa cytrynowa Używaną jest z korzyścią wszędzie Mm, gdzie używano 

cytryny, w domowem gospodarstwie, kuchni (do ostryg, rozmaitych sosów lodów załatwiania sprawunków wszelkiego 
cytrynowych i pomarańczowych). Aby zrobić dobrą limoniadę, daje się % łyżeczki r°dzaju, jako to: do odbioru, wysta- 
od kawy esencyi cytrynowej do szklanki wody z cukrem i otrzymuje się natychmiast Wy, odsyłek oraz sprzedaży różnych 
orzeźwiającą czystą, limoniadę, która jest daleko lepszą, niż sporządzona ze soku przedmiotów na wystawę przesłanych
CVtrVnoweffO. w v h n rn a  w  s m a h i  navM urLn i  rfi________  .____ • 17 . _ . . 'i. _ . * *Potrvnnnr a k 1 i---- . * ** ’ I pACUIIUUlUW lii*. YYYSUŁWC UJL'ZUSiail YCU I ■■  - ^
L i i  ™ ..To sam0 j- rękodzieł, wszclkicll surowych pro- takowych wielotrorai. wypróbowanych, wazech.tronoie

duktów, w i e i a c h ,  „ ,M » c h .

cuszkiem na szyję. (338-16-)

Złr. 60, 70. 80,100, ẑ “
to i r y  ze szkłem kryształowem.

Złr. 200 i 300 ^ ' ° k“p°ê etry 
Złote Łańcuszki 30
Srebrne Łańcuszki złr. 3, \ 6, 6 _ i2, 
Łańcuszki ze złota talmi 1kr1̂ ;e1.^’
*, 3, 4, 5, 6, — długie złr. 1-60, 2 50, 3, 4,'5, 6. 7.’ 

Wszystkie zegarki są najlepszej ja- 
kofci i nie należy ich braćza inne ordy- 

na nego gatunku.
Każdy Zegarek złoty i srebrny opatrzony 

jest stęplem urzędu próbierczego.
\& r  Za nadesłaniem gotówki |ub pobraniem 

tejże, każde zamówienie wypełnia się w przecią
gu 24 godzin , a  przedmioty nieodpowiednie chę
tnie zamienionemi będą. — Y t e r e g o l o w a n e  

s e g a r k l  o  2  a ł r .  t a n i e j  
C e n n ik i b e z p ła tn ie .

Zegarmistrze,
wszelkiego gatunku Zegarków zapasie, a tylko 
sprowadzanie ich z pierwszej ręki i w ie lb i o«i. 
byt nmożebnia taką tanią sprzedaż Zegarków

Filip Fromm ;
Fabrykant zegarków.

Wien, Rothenthurmstrasse N. 9, gegentlber 
der Wollzeile.

sencyi pomarańczowej. Esencya cytrynowa i pomarańczowa utrzymuje się kilka lat 
bez zepsucia; tylko trzeba na to uwalać, żeby flaszka była zawsze dobrze zakor
kowaną. C e n a  f l a s z k i  z a w i e r a j ą c e j  t y l e  s o k u  c o  5 0  c y t r y n  l u b  
p o m a r a ń c z y ,  w y n o s i  I  z ł r .  w . a .

Z jednej flaszki otrzymuje się 7^ szklanek wybornej limoniady i oranżady 
« * ó w n y  sk ła d  d la  c a łe j  Austryi i W ęg ier  u

Filipa Neusteina w Wiedniu, Stadt, Plankengasse Nr, 6,
Odsprzedający otrzymują znaczną zniżkę. (791-4-6)

duktów,
wełny,

zboża etc., następnie koni, bydła, owiec, 
i t. d. za miernem wynadgrodzeniem., 

Na łaskawe zlecenia odpowiada się i 
zaraz z całą usłużnością.

(#04-3-3)

budynkach m lenhalnych , fabrycznych 1 gn’apodaraklch. " X
ścisłych fizycznych pramdet i z najzupelm ej„ em zaręczeniem.

Pracownia konstrukcyjna w Wiedniu, Kolowratring 4.
PAln/inm’n nntva.’/x'oomrP WUnpłnic l’o  I i ^  _Polecenia zamiejscowe wypełniają się szybko. Przesyłają się zupełnie 

kompletne konduktory, z dodaniem jak najdokładniejszego przepisu ustawienia a na 
żądanie posełamy naszych monteurow. (679-6-6)'

K raków  1 lipca. 
Sreb. pol.8t.sa 100 oL 

n nowe obr. „
Listy xasi.pol.zkxp. 
Banka. -poi. 100 *fe.

Bamni. pr. za 100 xit 
Srebro nowe anste. 
Dnfaat ważny 
Napoleon d’o;

amperrał/ rosyj 
t; gai. listy sas. $ &

K » Ił „
Uri. indemnii. z kuj 
Ai'i.k.g.zdyw. bas. I 

L.C«. s  radą -mt
 :cye Bank.g.dHil
Losy prem. węgiers. 

, bac. rustyiz.

W ledaiś 30 czerwc 
s { sjed. dhig pań. ban 
sł » b „ sreb. 

Obi. ind. niż. Ans 
„ cseakfo 
,  wegiera.

nim takowe gdzie indziej zakupi

J lfiftw ca : S to m ltm  kr.

baków. 
9  . sledag.
Pożyczka (łoćL g»i. 
! yofeft koi.
Bfif

I płw *

164) 163)
184) 183)
82 81)

133 123
5 95 5 88
9 96 9 86

76] 76}
85J 84 J
76) 76J

363 349
176 174

73 — 72 -
95 — 93 —

69 60 59 50
69 35 69 25
97 50 97 25
97 — 96 -
80 76 80 25
75 50 76 -
74 — 73 60
76 75 76 50

107 60 107 40

Listy tiistaww 
sf Banka nar. los, 
4} jjalioyjakie

0} gai. stuki. kc. v;juś. 
5{ węgierskie, los.
55 saki. kred. tm is. 
5J m kł. kred. aussr.

rpłac. w 33 lat.
5 { Domin, pań. 13015.
Potyczki loteryjne. 
Losy poż. a r. l*** 

.  » .  lss*

.  .  « 1860

.  „ ,  J364
„ i.icmcrhnto .
u Kredytowe .
n śagl. par. na D
# '-Męcia Saim

,  Palfy
,  ks. Klary . .
# hr. St. Geno'3 
o Buli' •
# &i. WindiacŁi-. 
» kr. Waldsteiss 
8 hr. Keglevlek
„ BM oUk. . .

Akc. bank i przem.
iiaafci. aaroa. auife. 

ia kredytów.
,  J  par. na Don.

R ^eipóhi.Ferdynau.
mdtewsj 'te.

iąćiają pilicą
96 60 96 36
— — 76 —
— __ 84 50
91 60 91 —
89 60 89 30

106 50 106 35

87 20 86 80
123 25 122 75

293 297 —
95 50 94 50

ICO 60 100 25
127 70 127 40
35 — 24 —

177 — 176 50
102 _ —  —-
44 50 43 50
33 50 32 50
39 — 38 -
33 — 32 _
35 .. 33 -
35 — 34 —
25 — 24 50
17 — 15 —
15 50 15 ~

785 __ 763 —
303 — 301 80
578 — 576 —

3306 2295
438 - 427 50

Kolei i'aonosiu. c. iS 
B Pardubickiej - 
g południowej • 
,  Galicyjskiej . • 
„ Caomiowieckiej 

Ko». węg. półn. wseh- 
fest. Rudolfa 300 fi. w. a. 
Afefi. kol, Alf, fiumań. 

» a Konu-Bogozo. 
n a Siedmiogrodu
„ „ Gisańskiej. 
a 3 Wschód, wę*. 

Akoya aag. au.
» a angl. węsf. 
6 2ak ł. krod. węg. 
,  basks, frank. 6BWW 
* a «r«giereki8ac
a n fi£r«j. gaiioyj.

we Lwow?0 
,  Wisd.d. obr. plot). 
s gafie, kipoteesi. 
a o astr. zw iązkw . 
e ćila obiot. w ól. 
a Tow. han. pŁ lei.

Oblig. pitrwsuństw.
S ok  Ces. E li. s j  sa 

100 fl. k. si.
8 (ar. pr. 100 fi. w.».
.  (EmiS. 1863) „ «

K oki rząd. St. 500 fr.
„ Emis. \U 1  .  

Kok połnd. St. 500 fr. 
I«7e-1374«;

Żądają płaeą
324 25 323 75
179 25 178 75
179 25 178 75
350 76 350 50
176 50 176 —
165 — 164 75
163 75 163 25
118 50 i7 e  —
104 — 103 50
174 — 173 —
348 — 347 --
85 50 85 —

356 75 256 25
88 50 87 50

113 — 112 50
122 — 131 75

79 25 78 75

147 - 146 —

108 25 107 75
173 - 173 -

96 — 95 50
94 25 93 75

139 — 138 -
138 — 137 _
111 — 110 60

~  -- -------

Kol. pół. O.F.lGOfi.M.IH 
100 11. W. a,

t sreb. s£ ,  a 
d. Cze*.Koi. zachód- 

500 fl. a. w. sr. i oofl.w.a. 
Kol. połnd-pół. n iw .
— 6 J — aa 100 fi.
— — w trabrze .  
Kol. Gal.K.L.soofl.w.a.

w tirobrze 5 j aa 100
Kol. Gab K. L. Eaus.II. 
Kol. Lw. Os. po *00 fi.

(w sr, 5| zafi.100) 
» » a  Kiaiaya 1867.

Kol. iSied.fi. 200 a  w. 
fes. Rodolła po soo fi. 

— (w*r.po5f*afi.loo 
56fei.e*'3K,po*ooś3.

» w sr. po 52 aa 100 s 
Tow. fefipar. m j}m. 

sm fl. 100 hi &.
jr.ua Dua.

Aaatr.Loydfi. lcom.i. 
To w. grags.priseiaa. M .

p0 800 fi.
Waluty.

0«taskie korony. . 
dokat na wfegtj 
— obrącak., 

al marao . . 
londory . . . 
ykl . . . . .  

(nlemSecMe)

92
88 50

107 25

94 25

80 50 
96 50

101 50 

79 25 

89 25 

91 60 

99 70

104 50

5  86

9 86

12 60

91 50 
87 60

106 75

93 76

80 -  
96 -

107 -  
101 25
79 — 
91 60 
89

91

99 40

103 50

5 85

9 85*

13 40

Laperyuły rotfyjiMe
Srebro ...............
Srebro, kupony. . 
Talary związków? 
Praa. bilety kas. .

żądają płacą

E w ó w  28 Czerwca. 
Dukat holenderski 

8 cesarski . . . 
Półim peryał rosyjski 
Rnbal srebr. rosyjski 

n pap. „ 
Talar prusfei . . . .  
L itty z. To. kr. gal. 5 |

J t
Listy Kast. banku iup 
Gbligi indem. b. Irap. 
Aimye kol. gai. b. kup, 

w „ lwow.-caer.
Akcye Bankaib^gai.

W a m .  30 czerwca 
Listy mm. l ser. rab.

* ser. a 
knpou a 

Listy zastawne nowe 
k u p n y  

-fc widać. .  
kupon v 

Kolej wars*, wie-l ,  
wars* byd. ,

toresr. 
łódzka

Lizty lii

121 76 
132

1 83ł0

5 85 
5 88 

10 15 
1 96 
1 64j

85 25 
76 — 
90 — 
75 60 
251 60 
176 50 
131 —

121 50
131 60

1 8 3 “

88 63
87 91

88 Z

73 ~

76 75 
69 -

100 50

5 78
5 82 

10 —  

1 90 
1 63<

84 75 
75 50 
89 50 
75 10 
350 60 
174 50 
129 50

w Wieliczce: 
10 Tarnowie:

w Rzestowie:

88 25
87 58 
-  8? 

87 70
- « <  

72 68
-  32’ 
76 —

111 60

^feolągi f o lk ó w #  
a a  feo le jao i ie la zn y sk L

w Krakowie: iwowsfei
» „ miesza.
» wielicki
» wiedeński
s aa Oświeć, wrocławski 
„ do Wrocław, mysłowic. 

warszawski 
krakowski 
krakowski 

„ miesz 
lwowski 

„ miesz. 
krakowski 

.  miesz.
lwowski

7, „ miesz
* Trzemy ilu: krakowski

B miesz,
lwowski

,  miesi. 
wz Lwowie: krakowski

„ miesz. 
brodzki 

B cierniowi ec.ki
w Brodach: lwowski
w Czerniowcach: lwowski 
w Mysłowicach: krakowsk 
w Warszawie: krakowski
ro Wiedniu: krakowski

Ctadonkaai DrakMni „CZASU* W  Kirchmayer*

Odchodzą Przychodzą
rano fpo poł rano po poi.
11.3CJ 10.36 5.41 | 3.11

7.— — — 8.63
9.— -- _ 6.38

(  6. a 
( 10.1<] 3,33 9.62

11.69 9. i
e. a 9.62 3.31
8__ — __ 3.31
8.— — _ 6.30
— 5.— 9.38 —

n.12.3] 2.13 n. 13.30 3. 6
9.63 9.43
3.35 13.31 3.24 13.23
— 6.58 — 5.48

n. 3.41 5. 6 n. 3.36 6.—
-- 1.19 —. 1.—

n. 1.13 — n. 1.—
9.38 — 9.19 _ _

— 3.44 .— 1346.— ł.64 4.54 7.39
— 4.33 — 4.17
— 6.39 — 6.29
— 10.48 __ 10.S5

10.53 — 10.33
U. 3.30 8. 7 7 37 11

6.43 — __ 8 —
8.52 n.11.60 3,60 0. T.34

10.49 10.30
9 . 3.23 10.50 3.33 1331

11.33 —.
7.— 913

9.— 
1 8- 6— 4.— •  61

3.39 3.60 7.38

B x |d x c «  Drukurni: J6t*f Ł*koci*$H


